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NAUJA VALSTYBĖ TRINIDADAS-TOBAGAS
Vėl dvi britų salos susilankė nepriklausomybės
PORT OF SPAIN, Trinidadas-Tobagas. — Penktadienį į ne 

priklausomų valstybių šeimą įžengė Trinidadas-Tobagas, dvi salos, 
buvusios britų kolonijos Karibijos* juroj (Vidurinėj Amerikoj) 
susijungusios į vieną savarankišką administracinį vienetą. KaC 
patenkintų 38,000 Tobako salos gyventojų tautinius jausmus, 
reikėjo į valstybės pavadinimą įtraukti ir jos vardą. Naujoji vals
tybė taip ir vadinsis: Trinidadu-Tobagu. Ji turi apie 800,000 
gyventojų. ___

Apie pusę gyventojų yra neg
rai, Afrikos vergų ainiai, išgar
sinę pastaraisiais dešimtmečiais 
Trinidadą savotiška baladžių 
muzika — kalipsu. Turizmas su
daro geras pajamas, bet pagrin
dinis pajamų šaltinis bus žibalo 
šaltiniai ir asfaltas, alyvos’ pra
monės atliekamas produktas, 
naudingas kelių statybai.

Kitą pusę gyventojų sudaro 
baltieji ir indai, Azijos (Rytų) 
Indijos darbininkų ainiai. Vy
riausybės vadas yra Sir Eric 
Williams, baigęs mokslus Oks*- 
fordo universitete. Jo partija, 
liaudies tautinis sąjūdis, yra 
nusistačiusi prieš komunizmą. 
Nepriklausomybės paskelbimo 
ceremonijose dalyvavo ir Sovie
tų bei Kubos delegacijos.
Keturi kandidatai j JT narius

Kai šį rudenį susirinks Jung
tinių Tautų pilnaties susirinki
mas, jis priims į narius keturias 
naujai susikūrusias valstybes: 
Trinidadą-Tobagą, kaimyninę sa
lą Jamaiką, Rwandą ir Burun
dį) ą. Pastarosios dvi valstybės 
susidarė iš Belgų kolonijos Va
karų Afrikoj, Ruandos-Urundi. 
Jungtinės Tautos dabar turi 104 
narius.

1964 metais bus įkurta iš li
kusių Vakarų Indijos salų fe
deracinė valstybė. Ją sudarys 8 
salos iš Windward ir Leeward 
salynų Karibijoj ir Barbada. šios* 
salos buvo sudariusios Vakarų 
Indijos federaciją su Jamaika, 
Trinidadu ir Tobagu 1958 me
tais. Pirmą apsigalvojo Jamai
ka, ir išstojo iš federacijos. Jos 
keliu pasekė Trinidadas-Toba- 
gas, bet likusios devynios1 britų 
kolonijėlės, salos žada laikytis iš
vien.

Prasidėjo nuo Indijos
Britų kolonialinės imperijos 

byrėj imas pokariniais metais 
prasidėjo nuo Indijos. Premje
ras Chruchillis vedė karą prieš 
vokiečius, japonus kietai nusista
tęs išlaikyti Indiją britų val
džioj. Darbo partija, laimėju
si rinkimus 1945 metais, buvo 
priešinga Indijos valdymui kaip 
britų koloniją.

1947 metais iš didžiosios Indi
jos kolonijos susikūrė dvi vals
tybės — Indija ir Pakistanas. 
Metais vėliau nepriklausimybę 
gavo Ceilonas*. Praėjus 10 me
tų, britai suteikė nepriklausomy
bę Ganai, Malajai, praėjus dar 
3 metams — Nigerijai. Praei
tais metais nepriklausomybę ga
vo Kipro sala Viduržemio jūroj 
ir Siera Leone Vakarų Afrikoj. 
Šįmet — Tanganyka, Jamaika ir 
Trinidadas-Tobagas.

Popas gavo 3 metus kalėjimo
MASKVA. — “Sovetskąj a 

Rossi ja” savo miglotoj korespon
dencijoj iš Novo-Jurev rašo, kad 
ten buvo nuteistas 3 metus ka
lėjimo provoslavų kunigas Niko
lai Turkovsky. Jis išvaikęs tin
klinio žaidėjus, vienam tvėręs už 
plaukų ir suplėšęs marškinius. 
Laikraštis nesako tikrosios prie
žasties, kodėl popas puolė tin
klinio žaidėjus.

IŠ viso pasaulio

Vicepreidentas Johnson Kipre
NIKOSIJA, Kipras. — JAV 

viceprendentas • Lyndon Johnson 
atskrido iš Turkijos vienai die
nai į Kipro nepriklausomą sa
lą, kur turkai pasistengė savo 
entuziazmu praleikti graikus*. 
Viceprezndentas įspėjo kiprie- 
čius apie komunizmo grėsmę. 
Turkai tai suprato kaip JAV 
įspėjimą graikam, sudarantiem 
salos daugumą. Salos turkai yra 
perdėm antikomunistai, kaip ir 
jų tėvynainiai Mažojoj Azijoj.

Ulbrichtas neįveikė Nikitos
BERLYNAS. — Vakarų Ber

lyno spauda neabejoja, kad Ry
tų Vokietijos diktatoriaus Ul- 
brichto viešnagės tikslas Sovie
tų Sąjungoj buvo prikalbinti 
Chruščevą, jog jis aiškiai pasa
kytų Vakarams, kada jis pasira
šys taikos sutartį su Rytų Vo
kietija. Chruščevas nuolat tai 
mini, bet visad susilaiko nuo da
tos, kada jis iš tikrųjų Ulbrich- 
to prašymą patenkins.

Pabėgo du vokiečiai
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Du jauni vokiečiai pasiekė Va
karų Vokietiją, pasislėpę keleivi
niame traukiny, kuris važiavo iš 
Rytų Berlyno. Jiedu įsikasė an
glies vagone prie lokomotyvo, 
vėliau turėjo lįsti į lokomoty
vo vandens cisterną, kad nepa
stebėtų komunistų sargybiniai.

Streikai Ispanijoje
MADRIDAS. — Streikai pa

sidarė Ispanijoj kroniška socia
line liga, nežiūrint griežtų įsta
tymų prieš juos. Pora tūkstan
čių Asturijos- angliakasių ket
virtadienį grįžo į darbą, bet apie 
11,000 vis dar streikuoja. Metų 
pradžioj streikuojančių darbi
ninkų Ispanijoje buvo apie 80,- 
000. ‘

SSSR neinformuoja 
savo žmonių, sako

JT sekretorius
Išcenzūravo ir šią pastabą

MASKVA. —, Jungtinių Tau
tų generalinis sekretorius U 
Thant, būdamas Maskvoj, pa
darė drąsią pastabą Sovietų vy
riausybei. Jis p.as’akė, jei žmo
nės būtų tinkamai informuoja
mi, žinotų faktus, jie pritartų 
JT pastangoms ir priemonėms 
sukurti taiką ir ramybę Konge.

Sovietų laikraščiai, atpasako
dami U Thanto pareiškimus, 
juos išcenzūravo. Jo pastaba apie 
žmonių neinformavimą Kongo 
reikalais buvo išbraukta.

U Thant kalbėjo apie tai sun
kia širdim. “Diplomatija reika
lauja saldžių žodžių, bet tokie 
žodžiai nepadės didžiai ir drąsiai 
rusų tautai snisidaryti objekty
vią nuomonę apie padėtį”.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy paskelbė, jog jis paskiria darbo sekretorių Arthur Goldberg (kairėje) 

Aukščiausiojo teismo nariu į vietą sergančio Felix Frankfurter (viduryje). W. Willard Wirtz (de
šinėje) užims darbo sekretoriaus postą.

ALŽIRO GYVENTOJAI PRAŠO TAIKOS
Ben Bellos armija grupuojasi 80 mylių nuo sostinės. 
Naujųjų sukilėlių radijas pranašauja kraujo praliejimą

ALŽIRAS. — Tūkstančiai Alžėrijos sostinės gyventojų penk
tadienį pasipylė gatvėmis, reikalaudami iš besivaidijančių vadų 
sukurti šaly taiką, ramybę, praleidus septynetą kruvinų sunkių 
metų kariaujant su prancūzais dėl nepriklausomybės.

Alžerija buvo paskelbta ne
priklausoma respublika prieš du 
mėnesius. Per šį laiką žmonės 
stiprinosi tik dvasiniu penu, ne
priklausomybės svaiguliu,' o jų 
vadai įsivėlė į savitarpines ko
vas dėl valdžios, įstūmė respu
bliką į chaosą ir veda žmones 
prie bado.

Pavojinga vartoti jėgą
Vicepremjeras Ben Bella, ga

na lengvai susidorojęs su savo 
politiniu priešu premjeru Ben 
Khedda, susidūrė su nauja jėga, 
Alžiro ir kaimyninės Kablių ka
rinės apygardos viršininkais, ku
rie turi apie 35,000 patyrusių 
partizanų, nusistačiusių kariau
ti prieš Ben Bellos (politbiuro) 
reguliarią kariuomenę.

Politbiurui ištikimos pajėgos 
(FIN, tautinio išlaisvinimo fron
to) gerai ginkluotos komunistų 
šalių ginklais, penktadienį priar
tėjo iki 80 mylių nuo sostinės be 
jokio pasipriešinimo, žygiuojant 
toliau į sostinės pusę, tektų im
tis ginklo. Bet, kas pirmas pa
naudos ginklą prieš savo brolius, 
gali nukentėti politiškai, nežiū
rint eventualaus militarinio lai
mėjimo.
Radijas kursto prieš Ben Bellą

Alžiro radijas, esąs riaušinin
kų rankose, kaip ir visas mies
tas su apylinke, kas dešimt mi
nučių leido atsišaukimus į gy
ventojus. “Broliai alžeriečiai”, 
girdėjos radijo balsas, “ateina 
laikas, kada alžeriečiai šaudys 
alžeriečius Kasbahe (arabų 
kvartale Alžire), Orleansvillėje, 
Birinėje, Sidi-Aisoje ir Kabili- 
joje. Eikite į gatves ir demons
truokite prieš gresiantį karą tarp 
brolių”.

Priešaky — kabilų vadai
Premjeras Ben Khedda prieš 

mėnesį laiko pasitraukė iš akty
vios politinės kovos su savo prie
šininku viceprezidentu Ben Bel
la. Su Alžiro apygardos virši
ninkas*, nusistačiusiais prieš Ben 
Bella, dabar veikia du jo val
džios premjerai Balkacem Krim 
ir Mohammed Boudiaf. šalia Al
žiro apygardos kariškių pasisa
kymų prieš Ben Bella karts nuo 
karto pakselbiami ir judvieji žo
džiai.

Abu yra iš kabilų kalnų tau
telės, į rytus nuo Alžiro. B. Krim 
kurį laiką vadovavo kabilų par
tizanų armijai kare prieš pran
cūzus. Paskui perėjo į egzilinę 
vyriausybę Tunise ir pasirodė, 
kaip gabus diplomatas.

Jam buvo pavesta derėtis su 
Prancūzijos vyriausybės delega
cija dėl taikos sutarties. Sutar
tis buvo pasirašyta Eviano mies
te Prancūzijoj kovo mėnesį. Ją 
pasirašė B. Krim ir Louis Joxe, 
Prancūzijos ministeris Alžėrijos- 
reikalams.

vJuąusios
♦

♦ JT gen. sekretorius U Thant, 
lankydamas Sovietų bloko kraš
tus, atskrido iš Varšuvos į Če
koslovakiją.

Senato antitrustinis pako
mitetis paprašė pilną komitetą 
apsvarstyti jo reikalavimą pa
traukti į teismą už kongreso įžei
dimą keturias plieno kompani
jas ir 9 direktorius, viceprezi
dentus. Jie atsisakė atvykti i 
pakomitetį pasiaiškinti, kuo re
miantis nustatomos plieno kai 
nos.

♦ Derybos tarp Chicago & 
Northwestern geležinkelių kom
panijos ir telegrafistų unijos 
buvo tęsiamos streikui pašalinti 
visą penktadienį, bet be jokių 
vaisių. Derybose tarpininkai? 
ja vyriausybės atstovas O’Neil.

♦ Pietų Vietname komunistų 
partizanai pašovė du Amerikos 
helikopterius, skirtus vietnamie
čių armijos gabenimui. Keturi 
Amerikos lakūnai krisdami su 
sižeidė, bet nepateko į priešo 
nelaisvę.

Amerikos ir Anglijos dele
gatai nusiginklavimo konferenci
joj Ženevoj atmetė Sovietų rei
kalavimą paskelbti atominių 
bombų bandymų moratoriumą, 
paremtą “garbės žodžiu”. Jie pri
minė, kas išėjo iš pirmo morato
riumo, pradėto 1958 m. rudenį. 
Sovietai staiga pradėjo bombas 
sprogdinti praeitą rudenį.

Pirmadienį, rugsėjo 3 dieną dėl 
DARBO ŠVENTĖS Naujienos 
neišeis. Administracija 

Prancūzija nenori 
Vakarų derybų su 
SSSR dėl Berlyno 
Abejojama 4 didžiųjų šalių 

ministerių susitikimu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Dėl Prancūzijos neigiama nusi
statymo abejojama, kad keturių 
didžiųjų šalių užsienio reikalų 
ministerial susitiks New Yorke 
JT pilnaties susirinkimo išva
karėse svarstyti Berlyno klausi
mus.

Prezidentas Kennedy spaudos 
konferencijoj trečiadienį tokią 
galimybę numatę. JT susirinki
mas prasidės New Yorke rugs’ė- 
jo 18 dieną. JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir Sovietų S-gos už
sienio reikalų ministerial turėtų 
atvažiuoti trejetą dienų anks
čiau.

Britas neturi laiko
Anglija, kad ir pilnai pritar

dama tokios konferencijos rei
kalingumui, negali laiku pasiųs
ti savo ministerio. Lordas Ho
ma bus užimtas* Britų tautų ben
druomenės užs. reikalų ministe
rių konferencija Londone iki rug
sėjo 22 d.

Prancūzai mano, kad Berlyno 
konferencija JT susirinkimo iš
vakarėse nukreiptų pasaulio dė
mesį į šį klausimą, kurį Sovie
tai galėtų iškelti JT susirinki
me. Prancūzai to nenori. Jie ne
nori įvelti JT į Berlyno proble
mą, už kurios sprendimą esą 
atsakingi tik keturi didieji.

De Gaulle vyriausybė netiki, 
kad JT “choro” įsitraukimas į 
Berlyno reikalą galėtų kuo nors 
padėti Vakarams. Priešingai, tik 
sukomplikuotų padėtį, kada ke
liasdešimt JT delegatų pradėtų 
turavoti Maskvos užvestai dai
nai apie Vakarų karinių įgulų, 
kaip okupacijos liekanų, pašali
nimą iš Vakarų Berlyno.

Kuboje sušaudė 6 kovotojus
HAVANA. — Castro policija 

sušaudė 6 pogrindžio kovotojus, 
apkaltinus keturių milicininkų 
nužudymu. Buvęs Castro diplo
matas Andrės* Vargas Gomez iš
vengė mirties, pakeitus spren
dimą į kalėjimą iki gyvos gal
vos. Jis 1960 m. pasitraukė nuo 
Castro valdžios, gavęs paskyri
mą į Ženevą, kaip Kubos amba
sadorius prie JT Europos eko
nominės komisijos. Kiek vėliau 
jis slapta grįžo į Kubą ir prisi
jungė prie laisvės kovotojų.

SOVIETAMS STOVINT UŽPAKALY, RYTŲ 
VOKIETIJA VIS DRĄSIAU RODO JĖGA f . $r

Bet neįsivaizduojama, kad komunistai gaišty išstumti 
iš miesto Amerikos, Angluos ir Prancūzijos kareivius

BERLYNAS. — Sovietams įstačius Berlyne Rytų Vokietijos 
armijos komendantą, likvidavus savo komendantūrą, Maskvos 
satelitas pradėjo rodyti aplink Berlyną daugiau jėgos, kad sustip
rintų nervų karą. Aplink šį padalintą miestą niekad nestigo komu
nistų kariuomenės, bet pastarosiomis dienomis patirta, kad { T- 
brichto “liaudies armija” įrengė daugiau baterejų iš Sovietų rake
tinių ginklų.

Katalikų laikraštis 
kritikuoja jėzuitų 

įspėjimą JV žydams 
“America” turėjusi patarimus 

nukreipti antisemitams
NEW YORKAS. — Katalikų 

pasauliečių laikraštis “Common
weal” susikirto su jėzuitų sa
vaitraščiu “America” dėl įspėji
mo žydams, kad jų pritarimas 
JAV aukščiausiojo teismo spren
dimui apie maldos panaikinimą 
viešosiose mokyklose gali sukel
ti Amerikoj antisemitines nuo
taikas.

“Commonwel” įžanginiame 
straipsnyje “Apie įspėjimą žy
dams” laiko jėzuitų laikraščio 
metodus kovoti su antisemitiz
mu labai keistais. Jis? rašo: “Jei 
yra rimto pagrindo iškilti anti
semitizmui katalikų tarpe, reikė
tų įspėti katalikus, bet ne žy
dus. Įspėjimas, beje, yra per 
švelnus žodis. Reikėtų katali
kams kuo griežčiausiai pasakyti, 
kad bet kokios formos antise
mitizmas yra nuodėmė”.

Ispanijoj skirtingai 
aiškinama enciklika

Franco spauda iškraipo
“Mater et Magistrą”

MADRIDAS. — Ispanijos ka
talikų veikimo akcijos darbinin 
kų brolijos biuletenis rašo, kad 
Franco valdžia “apiplėšia dar
bininkų klasę nuo popiežiaus? pa
žangaus socialinio mokymo”.

Veik visi ispanų laikraščiai 
esą valdžios tarnyboj, iškraips 
praeitais metais išleistą enci
kliką Mater et Magistrą.

Skaitytojams buvę ka
lama į galvą visiškai priešingai 
aiškinimai, negu esą mokoma 
šioj enciklikoj. Biuletenis išaiš
kino, kad popiežius pageidauja 
darbininkų sus*iorganizavimo h 
pritaria pramonės nacionalizavi 
mui tam tikromis aplinkybėmis.

Italų katalikų įtaka
Ispanų katalikų darbininku 

brolijos minėtame biuleteny at
sispindi įtaka Italų katalikų, 
krikščionių demokratų partijos 
drąsus bandymas sudaryti parla
mentarinę sąjungą su kairiai
siais socialistais. Tai esąs pavyz
dys, apie politinės, socialinės ir 
ekonominės struktūros pagyvini
mą. Rašoma, kad norint išven
gti revoliucijos, kiekvienoj šaly 
turi būti atitinkami kanalai po
litikos pakeitimams taikiu, kon 
stituciniu būdu ir galimybės pa
keisti, kada tik reikalinga, ne- 
populerius ir neteisingus valdy
tojus.

— JAV elektros jėgainių eks
pertų delegacija atskrido iš Mas- 

j kvos į Irkucką Sibire susipažin- 
I ti su Sovietų šios rūšies staty- 
! bomis. Delegacijai vadovauja 
i vidaus reikalų sekretorius Ste- 
į wart Udall.

Generolas Helmut Poppe, Ry
tų Vokietijos karo komendantas, 
savo pagrindiniu uždaviniu laiko 
“gėdos” sienos saugojimą. Sar
gybiniai, priklausę ligi šiol vi
daus reikalų ministerijai, buvo 
'ervesti į karo ministeriją. Mili
cininkų užpakaly buvo dvi armi
jos brigados. Dabar jos buvo 
sustiprintos 15,000 vyrų iš “liau
dies policijos”.
Vakarai nesiskaito su Ulbrichtu

Vakarų sąjungininkai porą 
kartų šią savaitę priminė Sovie
tams, kad jie ir toliau laikomi 
atsakingi už įvykius Berlyne, ne
žiūrint jų susitarimo su Ulbrich- 
to valdžia leisti jai vis daugiau 
reikštis santykiuose su Vakarų 
sąjungininkais, kaip “nepriklau
somai valstybei”

JAV, Anglija ir Prancūzija 
kreipiasi su skundais ne į Ul- 
brichto komendantą gen. Poppe, 
bet į SSSR armijos viršininką 
Rytų Vokietijoj generolą Ja- 
kubovskį. Anglai ketvirtadienį 
įteikė jam protestą už Sovietų 
karo lėktuvo maišymąsi sąjun
gininkų oriniame koridoriuje. 
Tik per plauką jis nesusidūrė su 
britų keleiviniu lėktuvu, skren
dančiu į Berlyną.

Bendrame sąjungininkų pa
reiškime Jakubovskiui buvo pri
minta Sovietų nešama atsako
mybė už susisiekimą su Berlynu, 
laikantis pokarinių sutarčių. 
Rytų Vokietijos valdžios žmonės 
sako, kad šios sutartys seniai ne
begalioja. Jie atkaliai tiesia na
gus į visą Berlyną, bet neįsivaiz
duojama, kaip jie galėtų išstum
ti Vakarų įgulas, jei visos trys 
valstybės iš vis’o nesutinka svar
styti savo turimos teisės apie 
karinių įgulų laikymą.

Soblen pralaimėjo 
apeliacijos teisme 

šnipas kreipsis į lordų rūmus
LONDONAS__ Anglijos ape

liacinio teismo sprendimas Dr. 
Robert Soblen byloj buvo toks 
pat, kaip ir aukštojo teismo tei
sėjo praeitą savaitę, kad vyriau
sybė turi teisę jį deportuoti Į 
Ameriką, kur jis* birželio mėnesį 
jabėgo nuo kalėjimo.

šnipo advokatas Elwyn Jones 
neįtikino apeliacinio teismo, kad 
šnipas yra politinis pabėgėlis, 
kurio „grąžinimas jo šalies poli
cijai būtų didžiausia gėda Ang
lijai”. Advokatas perduos šni
po bylą aukščiausiajai ir pasku
tinei britų teismo instancijai — 
lordų rūmams. Tai tik nudek, 
bet neišgelbės Sobleno nuo de
portacijos į Ameriką, kur jo lau
kia kalėjimas iki gyvos galvos.

šnipas galvoja kreiptis- dar 
kartą ir į vidaus reikalų minis- 
terį Brooke, kad jis jį pasigai
lėtų. Galimas dalykas, kad pa
našus pasigailėjimo prašymas 
bus įteiktas ir prezidentui Ken- 
nedžiui, kad jis leisti Soblenui 
numirti, kur jis nori. Jis serga 
nepagydoma liga — leukemija 
(kraujo vėžiu).

1



MULOKAS TIESĄ SAKĖ
Amerikos architektai aukštai įvertino jo peršamą 
hetuviy liaudies meną modernioje architektūroje

Amerikos Registruotų Archi
tektu Draugijos iš sykio du auk
šti pripažinimai lietuviui archi
tektui Jonui Mulokui maloniai 
nustebino ne tik daug jo drau
gų ir priešų, bet nemažiau nu
stebino ir jį patį!

— Mažai ko gero tikėjausi, 
raVęs pakvietimą dalyvauti tos 
draugijos* metinėje konvencijo
je. kukliai pasakoja architektas 
Mulokas. Kai atsivežė tris* savo 
darbų piešinius pradėjau išvy
nioti, konferencijos parodos 
tvarkytojas perspėjo, girdi, per
daug aš atsigabenęs, nes čia esą 
priimami tik atrinktiniai žiiio- 
mi architektūros* pavyzdžiai, 
duodamas surasti, kad tu nie
kam nežinomas žmogau per
daug čia tikiesi. Tikrai, aš pats 
nesitikėjau, kol darbų reproduk
cijas išvyniojau ir tvarkytojas 
į juos žvilgterėjo.

— O! — ištarė ir tuojau pri
dėjo, kad turiu išstatyti paro
doj visus tris atsivežtus daly
kus.

Tie dalykai buvo: 1) Jo su
planuotoji ir pastatytoji Mas- 
peth, L. L. N. Y., lietuvių baž
nyčia, 2) šiuo metu arch. Mu- 
loko priežiūroje statomoji jo su
planuota Montanos indėnams Mi
sija Ashlande, ir 3) Jo supla
nuoti ir pastatyti lietuviams jė
zuitams Kenne Bunk Porte, 
Maine valstybėje, Kryžiaus Kė
liai arba “stacijos”.

Suprantama, kad dar labiau 
pats architektas, kurs* buvo pra
tęs iš savųjų girdėti vien nepri
tarimą ir bodėjimąsi jo idėjomis, 
dabar nustebo, kai konferencijai 
baigiantis per iškilmingą vaka
rienę buvo iššauktas į auditori
jos podiumą ir jam su sveikini
mo žodžiais draugijos pirminin
kas įteikė ne vieną, o du pagy
rimo lakštus — Awards of Me
rit, ir ne kokius, o pirmos* ir ant
ros vietos — I Place ir II Place. 
Pirmasis skirtas Už Ecclesiasti
cal Architecture, antrasis už Re
sidential Architecture.

Apie populiariąją “Balkūno 
banyčią” jau mūsų Spaudoje bu
vo gana plačiai rašyta. Jei jau 
Chicagojė populiariai vadinamo
ji “Muloko katedra” (Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia), nežiū
rint visokių darytų sunkumų dėl 
lietuviškų ornamentų ir motyvų

iš kunigų pusės* vis tik išėjo kaip 
I pirmasis ir kol kas vienintelis 
i tikrai lietuviško stiliaus pamin
klas Amerikos Viduriniuose Va
karuose, tai Maspetho bažnyčia 
išėjo visu 100% lietuviška, nes 
ten Viski statybai galėjo Vado
vauti pats architektas, o prela- 
latas* Balkonas yra žiuomas kaip 
aukštai išprusęs lietuvis.

Kalbant apie St. LabteS indė
nams misijos modelį ir pačią sta
tybą Ashlande, Montanoje, ima 
pagunda pajuokauti, kad tarp 
lietuviško ir indėniško Stiliaus 
pačiuose pagrinduose esama ga
na artimo panašumo, tikriau gi
minystės ! Paimk žemaitiškos 
pirties tipą pu kone iki žemės 
siekiančiu stogu — pastogėmis 
malkoms sukrauti, ir Amerikos 
indėnų tepėė (palapinę), — silu
etas gaunamas labai panašus. 
Taigi, kas matė Maspetho lietu
vių bažnyčią, gali gauti bendrą 
supratimą kaip atrodys ta indė
nams misija. Koplytėlė atrodo 
labai stilinga, stogu primenan
čiu Maspetho bažnyčios stogą ir 
tepee ‘stogą”, o visa eilė kitų 
misijos pastatų — mokykla, dor- 
mitorija, ir kt. turi apsčiai, grak
ščias tepee figūras primenan
čių formų.

Apie pūšę tos misijos jau pa
statyta ir architektas šiomis die
nomis’ išvažiuoja tolimesnės sta
tybos prižiūrėti.

Pagyrimo lakštai šiaip skam
ba:

Society of American Register
ed Architects (ARA) Citation 
Award Of Merit.

WHEREAS, Jonas Mulokas, 
Architect, in recognition of ex
cellence in design of the Lithua
nian Transfiguration Church, is 
conferred this citation by the 
Committee on Awards and Ci
tations at the 1962 National Con
vention held ih Chicago, Illi
nois,

The Award Jury acknowledges 
the important role which this 
Architect has played in contri
buting to the' welfare of oUr na
tion through the exertion of his 
professional talents.
August 25, 1962

Donald L. Marshall, 
Awards Chairman 

(Parašas neįskaitomas), 
Prezideilt

WAUKEGAN, ILL.
Išrinko grožio karalienę

Dr. R. ir K. Giniočių dukrą 
Gają išrinko Zion, III.-, miesto 
grožio karaliene 1962-63 m.

Gaja lanko Waukegan Town
ship gimnaziją ir yra uoli Ke
nosha-Waukegan jungtinės lie
tuvių tautinių šokių grupės “Bi
jūnas”. šokėja.

Susituoks
Btūde’flto Rapolo Mcmtrifflo, 

studijuojančio Illinois imivėi'ši- 
tėtė/ sutuoktuvės su studente 
Jean M. Faber įvyks šių mėtų 
fugsėjo mėnesio 1 dieną Šv. Bal- 
tramiėjatis parapijos bažnyčioje.

Pradės studijas
Kazys Salys?, sūnus Kazio ir 

Janinos Salių (Salasevičių), bai
gęs šį pavasarį Waukegan Town
ship gimnaziją, dabar išvyksta 
studijuoti į Marųuėttė universi
tetą, Milwaukee, Wise., kuria
me sieks įsigyti elektros inži
nieriaus laipsnio.

Įsigijo nuosavybes
Povilas ir Aleksandra Grižai 

įsigijo puikų dviejų aukštų mū
ro nahią ir šiomis dienomis į jį 
persikelia gyventi. Naujas jų 
adresas dabar bus: 1106 Grove 
Ave., Waukegan, Ill.

Vladas ir Stasė Tamašauskai 
pasistatė naują puikų namą, 
naujai statomam rajone. Dabar
tinis* jų adresas 2716 Vermont 
Ave., Waukegan, Ill.

Serga
Pranas KfUžikas jau kuris lai

kas serga ir guli šv. Teresės li
goninėje, Waukegan. Jam buvo 
padaryta operacija.

Dabar jau sveiksta ir po kelių 
dienų parvyks į namus,

Retėja eilės
Po trumpos ligos mirė Jonas 

Bakšys, buvęs ilgametis* lietuvių 
kolonijoje prekybininkas. Turė
jo maisto prekių parduotuvę.

Staiga mirė Ona Grinienė, ve
lionio Kazio Griniaus našlė. Ji 
buvo palaidota šių metų rugpiū- 
čio mėn. 25 dieną. vp.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 rhetų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Visai panašus yra “Award” 
dėl indėnų misijos, tik tas skir
tumas, kad čia vietoje Lithua
nian pavartotus žodis Indian.

Architektas Mulokas per savo 
tuziną Chicagojė išgyventų me
tų yra gerokai jau palikęs ne- 
begreit sugriaunamų lietuvybės 
paminklų ne tik šiame didmies
tyje, o ir kitose plačiosios Ame
rikos vietose. Be jau minėtų 
bažnyčių, tik prisiminkim Lais
vės Kovų paminklą Chicagos jė
zuitų namų kieme, ir ką tik pa
statytąjį lietuvišką kryžių Port- 
lande, bet vienas didžiausių Mu
loko nuopelnų Chicagos* ir Ame
rikos lietuviams yra jo, tik jo, 
sukeltas triukšmas dėl statomos 
Brighton Parko lietuvių parapi
jos bažnyčios, kur už lietuvių 
pinigus buvo žadėta pastatyti 
kažkokia japoniška pagoda, ir 
pagaliau visuomenės pasipikti
nimo pabūgę statytojai daug ką 
jau atlietuvino ir žada dar dau
giau lietuviškų motyvų įnešti.

Dėl tolimesnių planų paklau
stas architektas* atsakė, kad jo 
visas darbas yra tik planai ir 
planai. Iš vėliausių, Dr. Ma
jauskas iš Detroito užprašęs pa
ruošti planus lietuviško stiliaus 
rezidencijai ir IR A konvencijoje 
vienas stambus statytojas iš 
Kalifornijos primygtinai kvie
tęs į komisiją, bet architektas

Mokslo mėty pradžia 
K. Donelaičio Lituanistikos 

mokykloje
Vasaros atostogos jau baigia

si. Dar savaitė ir į Kristijono 
Donelaičio Lituanistikos Mokyk
lą šeštadieniais vėl rinksis mo
kiniai iš plačiosios Chicagos ir 
apylinkių.

Ši Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės įsteigta mokykla, tė
vų ryžtingumo ir mokytojų darb- 
tšumo dėka, per trejus metus iš
augo į stiprų lietuviškumo ug
dymo židinį. Pirmaisiais moks
lo metais mokyklą lankė 47 mo
kiniai, gi jau trečiaisiais moki
nių skaičius prašoko 200. Pas
tarųjų mokslo metų pasididžia
vimas buvo pirmoji aštuntą sky
dų baigusių mokinių laida.

Lietuviškos* visuomenės susi
domėjimas šia mokykla tolydžio 
auga, todėl šiemet tikimasi dar 
didesnio mokinių skaičiaus. Pra
eitais metais mokykloje dirbo 8 
mokytojai, vadovaujant huo pat 
pirmų įsisteigitno metų vedėjui 
— mokytojui Juliui širkai.

Mokinių registracija naujiems 
mokslo metams įvyks rugsėjo 
mėnesio 8 dieną, šeštadienį, nUo 
10 iki 1 vai. Marquette Parko 
Fieldhouse — kampas Kedzie ir 
67 gatvės*. Visi mokiniai privalo 
užsiregistruoti.

Dėl informacijų galima kreip
tis (vakarais) į mokyklos ve
dėją J. širką telefonu PRospečt 
8-3875 arba į Tėvų Komiteto 
pirmininką A. Regį telefonu 
GArden 5-2495 bet kuriuo lai
ku. Ir. R.

TRUMPAI
fes---------------------- ----------------------------------

♦

— ANA SCHWAGER-VĖ-\ 
LIEN Ė, gimusi Plėvytė, kilusi 
iš Stankiškių, jau 12 metų gy
venanti Chikagoje, š. m. rug
pjūčio 28 d. atšventė 75 metų 
gyvenimo sukakti savo na
muose, 3002 West 41 Place. 
Jubiliatė turi du sūnus pe
dagogą Alfredą Vėlių ir jau 
tėviškėje pasireiškusį lietuvių 
vfeiklojė Kurtą Vėlių. Jie taip 
pat gyvena Chicago j e. Šioji 
molina savo veikla pasireiškė 
Tėviškės Lietuvių Ev. Liut. 
Parapijoje, kur ji neapailsta- 
mai ii* be pertraukos veikia 
jau 10 metų Parapijos Moterų 
Draugijos valdyboje, pavyz
dingai dirbdama labdarybės 
darbą. Todėl iš pirmųjų sve
čių Jubiliatę ,pasveikinti buvo 
Moterų Draugijos pirmininkė 
Elena Sinickienė. Be jos, atvy
ko jau iš ryto pagerbti sukak
tuvininke: Trudė Buntinienė, 
Anelė Albrechtienė, Greta Jo- 
nušaitienė, Trudė Lacytienė, 
Urtė Padagienė, Senoji Trudė 
Trakienė, Marija žvilienė ir ki
ti. Parapijos kun. Trakis pas
veikimo jubiliatę visos Tėviš
kės parapijos vardu, linkėda
mas ir toliau nepailstamai au
kotis artimo meilės tarnyboje, 
kas žmogų palaiko judriu ir 
jaunu, nors metų skaičius it 
didėja. T. S.

— Jonas Bertašius praeitą 
pavasarį nebuvo įleistas į Chi
cagos Bendruomenės vadovy
bę, bet dabar jis yra paskir
tas JAV LB Kultūros Fondo 
iždininko pareigoms. Jo adre
sas yra toks: 2442 W. 15 St., 
Chicago 8. Illinois.

— Lietuvių protestantų Jau 
nimo suvažiaviman, kuris šiais 
metais įvyksta Kanadoje, prie 
Toronto, Labor Day savaitga
lyje, išvyko penktadienio va
kare pilnas busas ir mašino
mis Tėviškės Jaunimo Rate
lis. Jis nttmato suvažiavime 
dalyvauti ir su atatinkama 
programa. Suvažiavimo pas
kaitininkai btis: kun. Povilas 
Dilys — “Jaunimo uždaviniai 
parapijoje”; kun. dr. Algir
das Jurėnas — “Vedybinis ir 
ilėvėdybinis gyvenimas Evan
gelijos požiūriu*’; Jurgis Any- 
sas — “Mokslas ir religija”, ir 
mokytoja Anita Puknaitytė — 
“Kas aš esu”. Suvažiavimą or
ganizuoja pereitais metais Či
kagoje išrinktas Komitetas, 
kurio reikalų vedėja yra mo
kytoja Rūta Bleizgytė, 12 Ros- 
holme, Toronto.

-— Dar dėl seniausios liė~ 
tubes. Prieš kurį laiką buvo 
paminėta 110 metų senelė 
Renteliehė. Papildomai prane
ša “Lietuvos Pajūris”, kad šio
ji seniausioji Vokietijos pilie
tė yra gimusi Galinaitytė Gel- 
graudiškiuose Vietos parapi
ni jos kunigas Sroka bažnyti
nių metrikų knygoje padarė 
Savo laiku tokį įrašą: “Ela, 
Julijona Galinaitytė, gimusi 
1852 m. gegužės 19 d., pa
krikštyta 1852 m. gegužės 20 
d. “Ji ištekėjo savo laiku už 
tūlo ReUtelio, kuris pasimirė ! 
prieš 40 metų. Jubilaitė šiuo 
metu gyvena Vak. Vokietijoje,

Wanne-Eickel mieste, pas sa
vo dukterią Ievą, 75 metų, 
vaikaitę Mariją, 52 metų, ir 
produkraitę Eriką, 22 metų. Ji 
ir dabar sveika ir gyva. Dak
tarą mačiusi tik užsiregistruo- 
jant pabėgėlių stovykloje. Ju
biliatė kalba tik lietuviškai ir 
jos pasiskaitymo šaltinis yra 
su savim atsivežta 1905 metų 
Berlyne atspausdinta lietuviš
koji Biblija. Be to, ji mielai 
klausosi lietuviškų žinių iš 
Amerikos Balso Europoje. Ją 
aplankė ir Lietuvių Ev. Liut. 
Bažnyčios senjoras kun. A. Ke
lelis ir palinkėjo dar daug pa
laimintų metų.

— Tėviškės bažnyčioje įvyks 
Pasiuntinystės šventė, kaip 
kasmet, rugsėjo 9 d. 10 vai. 
Vėl išgirsime iš Bostono grį
žusį Vikarą Algimantą Ži
linską ir kitus pamokslinin
kus. Dalyvaus Dūdų orkest
ras, vadovaujamas Augusto 
žemaitaičio. Po pamaldų Mo
terų Draugijos užkandžiai pa
rapijos salėje, o po to bendra 
“iškyla” į netoli esantį Mar
quette parką.

— Justinas Ta tvidas, 9500 
W. Lincoln Hwy. (Frankfort, 
Ill.) rugp. 17 d. susirgo ir bu
vo išvežtas į Hinės ligoninę. 
Jo kambarys yra A 132.

— Aldonos Valeišaitės ritmi
nės gimnastikos ir išraiškos šo
kio studija pradeda veikti rug
sėjo 5 dieną, Jaunimo Centre, 
5620 S. Claremont, kamb. 202. 
Nauji mokiniai registruojasi 
6:30 v. v., pamoka buvusiems 
mokiniams prasideda 7 v. v.

(Sk.)

• SUDRIKO RADIJO • 
» P R 0 G O M A 8

— Pasiklausykite Budriko 
radijo programos sekmadienį 
iš stoties WHFC, 1450 kil., 
nuo 2 iki 2:30 vai po pietų. 
Girdėsite gražių lietuviškų dai- 
nų ir muzikos. Taipgi bus pra
nešta kas laimėjo šio mėnesio 
mįslių kontestą.

Pranešėjas

P1RKITĖ JAV TAUPYMO BONUS

is toli ir arti

* mafųpafynmas-^gas^ažiai^fcapatarnavimas ®

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2822^ 5-9209

sakosi mieliau norįs tęsti ne
priklausomą darbą kaip dabar, 
tikėdamasis toliau daugiau galė
siąs įnešti gražiausių lietuviškų 
liaudies motyvų į šios šalies sta
tybą. J. Pr.

Jeigu nori sužinoti naujau 
*ias ir tikriausias žinias, kas de 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
‘Naujienas”,

ZENITH 
HOTEL and MOTEL 
"open year around"

Excellen accommodations. Single 
units and suites. All units furnish
ed in excellent decor. Combina
tion Baths or Showers. TV. Cot
tages with sitting rooms. Excel
lent Dining Room serving only 
the finest food. “Close to Shrine” 

For reservations:
Phone — Write — Wire

Phone
263-3741 De Beaupre 

On Highway 15 
Ste. Anne De Beaupre, 

Quebec, Canada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 

4 metu investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

TRIJŲ DIENŲ KONVENCIJA 
BIBLIJOS TYRINĖTOJŲ

Įvyks rugsėjo 1, 2 ir 3 d. d. 1962 m. 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 

3133 SO. HALSTED STREET (Žemutinėje Svetainėje)

Konvencija prasidės šeštadienį (Subatoj) 2:30 vai. po pietų 
Sekmadienį ir pirmadienį prasidės 9:30 ryto, tęsis iki 6 v. v. 
Svarbioji paskaita bus kalbėta publikai, per seną, patyrusi kalbėtoją 

S. BENECKĮ. Jo tema bus DIEVO KARALYSTĖS ĮSTEIGIMAS, 

šeštadienį, rugsėjo 1 d. 4:30 vai. po pietų. 
ĮŽANGA NEMOKAMA, BE KOLEKTŲ.

Kviečia visus atsilankyti Biblijos Tyrinėtojai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Dainijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
Hienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

V A L A N 1) O S : 
hrthad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 ,, 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Uptvirtfid nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad ° „ 8 (1 
Sestau. „ 12:30

CrOOG Swings and Loan Ąssociatioii

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauj« mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SIUNTINIAI
I 

LIETUVA DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS

SIŲSKITE JAU DABAR
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE,
kurio pagrindinė Įstaiga yra

220 South State Street
Tel.: WA 2-9354,

gi B. Vitkaus vedamą skyrių rasite

2618 West 63rd Street
Tel.: WA 5-2.466

Maisto produktų siuntiniai, akordeonai ir siuvamosios mašinos dabar 
pristatomi 4 — 5 savaičių laikotarpyje.

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti.
Apsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 
LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 16 METŲ.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagojė. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame- - 
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to

Association
GRovehill 6-7575
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D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Dari Kuraitis
Niekad nemaniau, kad paskutine ma

no kelione susidomėjimas būtų buvęs toks 
didelis. Perskaitęs Vilniaus komunistų 
dienrašytje apie mane paskelbtus šmeiž
tus ir užpultas nieku nepagristų polici
jos tarnautojo kaltinimų, vienas nepa
žįstamame viešbutyje kartais pagalvoda
vau, kad galiu dingti žiauriuose rusiškos 
meškos naguose, kaip dingo ne vienas už 
mane daug galingesnis ir apdairesnis. 
Dingo Paryžiuje gyvenusieji generolai, 
dingo buvusieji aukšti pareigūnai, galiu 
dingti ir aš. Dingsiu — ir šuo nesulos. 
Dažnai pagalvodavau, kad esu vienui 
vienas pasaulyje, kam čia rūpės mano 
likimas?

Tiktai sugrįžęs į šią laisvės ir gerbū
vio sali, pasiekęs mylimą Chicago ir na
mus}, pasilsėjęs ir kiek atsikvėpęs, pama
čiau, kad ne tik laikraščiai, radijas, bet 
ir visa eilė draugų apgailestavo, kad bu
vau patekęs i pavojingas pinkles. Vieni 
telefonais teiravosi pas artimuosius, kiti 
skambino Į biznio Įstaigą, tretieji klau
sinėjo kaimyną, laikraščių redakciją, 
plačiai komentuodami apie mano liki
mą. Buvo ir tokių, kurie protestavo prieš 
galingos valstybės atstovu prievartą, pa
vartotą prieš vieną asmenį.

Visiems mano likimu besirūpinu- 
sinems tariu nuoširdų ačiū. Man labai 
malonu, kai pamačiau, kad esu ne vie
nas, kad buvo manimi susirūpinusių 
žmonių. Nežinau, kaip jiems atsilyginti. 
Man norėtųsi kiekvienam ranką paspaus
ti, bet ir tai neįmanoma. Manau, kad 
bent dalimi atsilyginsiu, jei Amerikos 
lietuviams papasakosiu, ką Lietuvoje ma
čiau, kaip mane Lietuvoje priėmė dabar
tinės Lietuvos valstybės atstovai, kaip iš 
Amerikos atvažiavusį svečią priėmė ko
munistinė spauda, kaip man atrodė da
bartinė Lietuva, kokį įspūdį padarė Lie
tuvoje sutikti žmonės.

Esu keliautojas. Matyt, kad manyje 
yra keliaunininko gyslelė. Nenurimstu 
vietoje. Kaip tik praleidžiu ilgesnį laiką 
labiausiai pamėgtoje Chicagoje, tai tuo
jau pradedu planuoti kelionę į nematy
tus ir nepažįstamus kraštus. Skridau ap
linkui pasaulį, buvau visuose kontinen
tuose, bet labiausiai mane traukė gimti
nis mano kraštas — Lietuva. Daug kraštų 
aplankiau, daug žmonių mačiau, bet įdo
miausi mano matyti žmonės buvo Lietu
voje, gražiausios vietos taip pat matytos 
gimtiniame krašte. Jeigu būčiau galėjęs

dažniau nuvažiuoti į Lietuvą, tai vargu 
būčiau sukinėjęsis po kraštus, kuriuose 
įdomių dalykų mažai, ir lankęs žmones, 
su kuriais susikalbėti negaliu.

Pasibaigus Antrajam Pasaulio karui 
šešis kartus buvau Europoje. Kiekvieną 
kartą ne tik galvojau patekti į Lietuvą, 
bet klabenau duris įvairių įstaigų, kad 
mane įleisti nors vienam mėnesiui, nors 
vienai savaitei... Prieš porą melų, kai ke
liems Amerikos lietuviams buvo atidary
tos durys į Lietuvą, padėjau ir aš depozi
tą, prašydamas leisti nuvažiuoti į Lietu
vą. Keli žmonės gavo leidimus, bet man 
teigiamas atsakymas neatėjo. Visas rei
kalas buvo atidėtas sekantiems metams. ..

Pirmieji galėjo Lietuvoje pabūti tris 
savaites. Vėliau pranešė, kad atvykusieji 
galės būti gimtiniame savo krašte tik dvi 
savaites. Manęs klausė, ar aš sutikčiau 
važiuoti, jei nine įsileistų tik dviem savai
tėm. Sutikau važiuoti, kad ir dešimčiai 
dienų. Vėliau buvo išleisti “kiti įstaty
mai”. Praneša, kad leis dviem savaitėm, 
bet tiktai Vilniun. Jei norėsi pamatyti gi
mines, tai jie turės atvažiuoti į Vilnių. Į 
kaimus amerikiečių turistų daugiau ne
leis. Sutikau važiuoti į Vilnių ir atsiga
benti į Vilnių savo gimines, t. y. užmokė
ti už giminių atvežimą į Vilnių. Bet ir tar 
da leidimo negavau.

Už kiek laiko agentūros pranešė, kad 
Vilniuje leidžiama tik 7 dienas pabūti. 
Vilniun privažiuoja tiek daug žmonių, kad 
nėra kur jų padėti. Statyba eina visu ko
munistiniu smarkumu, bet negali pasta
tyti hotelių, kad turėtų, kur atvykusius 
apgyvendinti. Sutikau mokėti didelius pi
nigus kelionei, kad ir septynioms dienoms. 
Bet praeitą pavasarį patyriau, kad ir 7 
dienoms manęs neįsileis. Tiktai vasaros 
viduryje pranešė, kad galėsiu būti Vilniu
je tik dvi dienas. Giminės bus atvežti į 
Vilnių, galėsi su jais pasimatyti ir pasi
kalbėti. Kitas septynias dienas turėsiu 
praleisti Bygoje, kurioje nieko nepažįstu 
ir kuri — prisipažinsiu — man visai ne- 
žingeidi.

Jeigu toks pasiūlymas man būtų pa
darytas apie bet kurį kitą kraštą, tai bū
čiau nusispiovęs ir pareikalavęs grąžinti 
padėtą depozitą. Bet reikalas ėjo apie Lie
tuvą, man brangią ir mylimą šalį. Nuta
riau pasinaudoti bent tom dviem dienom... 
Nutariau važiuoti į Vilnių su mintimi, 
kad, kartą įkėlus koją į buvusią Lietuvos 
sostinę, gal man kartais pavyks tas dvi 
dienas kokiu nors būdu pratęsti. Gal vie
toje divejų dienų galėsiu pabūti kokias 
keturias, penkias, o gal ir dar ilgiau. O 
jeigu būsiu laimingas, tai gal kaip nors 
man pasiseks ir gimtinę savo tėviške pa
matyti.

Šiandien, vertindamas savo svajones 
ir viltis, turiu pripažinti, kad mano svajo
nės išsipildė. Važiavau tik divem dienoms, 
bet Lietuvoje užtrukau šešias. Man leido 
važiuoti tik į Vilnių, o vėliau dabartinės 
Lietuvos valdovai, kelių palydovų lydi
mą, vis dėlto mane nuvežė net į Šaukotą 
ir leido pamatyti mano tėvo ir motinos 
kapą. Visa tai man labai brangiai kaina
vo, kelionė buvo ne ekskursijos, bet karo 
nuotaikoje — tas galima, to negalima, — 
bet vis dėlto mano svajonės išspildė.

Mėgstu keliauti, bet antrą kartą taip 
keliauti ir taip būti sutiktam, kaip šį kar
tą mane sutiko — aš nenorėčiau. Nema
nau, kad pajėgčiau. Kai papasakosiu, ko
kios nuotaikos buvo sukeltos, tai tada ma
ne geriau suprasite.

Dan Kuraitis

(Bus daugiau)

Labai svarbu 
namu pirkėjams

Jau esu kelis karius rašęs 
NAUJIENOSE apie namų ir 
įvairių nuosavybių pirkimą, 
nurodžiau, kaip svarbu gerai 
atlikti pirmuosius pirkimo 
žingsnius. Taip pat minėjau, 
kiek susirūpinimo sukelia 
pirmųjų dokumentų nesu- 
tvarkymas. Žmonės, matyt, 
užmiršta, kas buvo pasakyta, 
į mano pastabas nekreipia 
reikalingo dėmesio.

Iš praktikos galiu pasakyti, 
kad kiekvieną mėnesį pas 
mane į ofisą ateina mažiau
sia trys, o kartais ir daugiau 
žmonių, kurie reikalauja pa
tyrusio teisininko pagalbos.

— Praeitą savaitę užpirkau 
namą, — sako, — padėjau 
rankpinigių $1,000, bet •vakar 
buvau pas realestatininką ir 
jam pasakiau, kad minėto 
namo nepirksiu... Pareikala
vau, kad grąžintų įmokėtus 
pinigus, bet jis pinigų neduo
da. ..

Paprašiau, kad parodytų 
padarytą susitarimą. Atėjęs 
žmogelis pasisakė, kad pasi
rašė, bet jis pats jokios sutar
ties — kontrakto arba jo ko
pijos nebeturi. Realestatinin- 
kas jam esą susitarimo neda
vęs. Jei neturi jokio doku
mento, tai ką advokatas gali 
daryti?

Jei susitarimas padarytas 
ir rankpinigiai įmokėti, tai 
nesvarbu, ar susitarimas yra 
geras, ar ne. Reikia žinoti, 
kad vienas negali susitarimo 
laužyti. Tuo tarpu klijentas, 
tūkstantį dolerių sumokėjęs, 
sako, kad jis nuėjęs pas 
realestatininką ir pasakęs, 
kad jis minėto namo nepirk- 
siąs. Jis, reiškia, vienašališ
kai sulaužė susitarimą.

Advokatas kiekvienam pir
kėjui pataria nesirašyti jokio 
kontrakto, neparodžius jo ad
vokatui. Gali susitarti, priža
dėti mokėti rankpinigius, bet 
prieš pasirašant pasitarti su 
advokatu. Advokatas tuojau 
pamatys, ar susitarime yra 
pavojingų vietų.

Kartą sutartis pasirašyta — 
tai labai sunku ją sulaužyti. 
Advokatas gali sutartį sulau
žyti tik del techninių kliūčių, 
bet ne visuomet. Jam labai 
sunku sulaužyti susitarimą, 
kai pats pirkėjas nueina ir 
pasako, kad minėto namo jis 
nepirksi ąs.

Jeigu vis dėlto pasirašei

sutartį be advokato, tai būti
nai turi reikalauti, kad tau 
būtų duota sutarties kopija. 
Turi taip pat reikalauti pa
kvitavimo už įmokėtus pini
gus.

Negalima kaltinti realesta- 
tininko ar agento, nes namų 
pardavimas yra jų biznis. Jie 
nori parduoti namą ir gauti 
komisiją. Biznio praktika ro
do, kad transakcijos bus tik
resnės, jei bus įmokėta kiek 
pinigų. Jeigu agentui pavyko 
įkalbėti žmogų pasirašyti su
tartį, tai jis jau atliko didelę 
pardavimo dali.

Niekuomet nereikia skubė
ti pasirašyti. Jeigu pasirašai 
kokį susitarimą, tai kiekvie
nas paragrafas turi būti aiš
kus. Pirm on eilėn, pirkėjui 
pačiam turi būti aišku, ką 
jis pasirašo, kuo save įsipa
reigoja. Kad tikrai kiekvienas 
sutarties sakinys būtų aiškus, 
dažnai apsimoka pasitarnauti 
patyrusio teisininko patari
mu. Jo patarimas gali apsau
goti nuo visos eilės bereika
lingų rūpesčių.

Adu. Charles P. Kai

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

SUMAŽINTOS KAINOS 
AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS 
1. A - 10/20/5 yi r n
6 mėn. periodui

$69.00
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS 
Apdraudę Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

ĮSTEIGTA 1889 — 73 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 WEST NORTH AVENUE, — CHICAGO 35, ILL. 

NAtional 2-5000

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $148,000,000.00

Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSIT© DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 414% to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.
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NAUJIENOS 
THU LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub!. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8. HI.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago. HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratas:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
«ix months. $4.00 per 3 months. In 
)ther USA localities and Canada $13 
per year, S7.Q0 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chjcagoje ir priemiesčiuose 

metams ...... :___ $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams _ $4.00
vįenam mėnesiui__ ___ _ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12-tos.

Darbo šventė

Prieš 80 metų Amerika nejautė palinkimo rūpintis 
Senojo Pasaulio reikalais. Ji turėjo pakankamai darbo 
milžiniškuose savo žemės plotuose. Neseniai nugalėjusi 
sunkiame kare tarp šiaurės ir pietų valstybių vergų lai
kytojus ir panaikinusi vergiją, ji skubėjo išplėsti susi
siekimo priemones į visas krašto dalis, išnaudoti gau
sius jos gamtos turtus, kurti ūkius naujose srityse ir 
steigti pramonės įmones.

Toda ir Amerikos darbininkai nedaug tepaisė, kas 
darosi tolimuose kraštuose, už jūrų marių. Bet augant 
pramonei, darbininkų skaičius didėjo ir jie pradėjo jaus
ti savo svarbą ekonominiame krašto gyvenime. Šitą 
jausmą ir išreiškė airių kilmės darbininkas McGuire, 
sakydamas, kad jo sumanytoji Darbo Diena yra pašvęs
ta “civilizacijai ir industrijos triumfui”.

Nenuostabu, kad jo minčiai pritarė pramonės val
dytojai. Bet pramonės šventės, “kapitalo dienos”, jie vis 
dėlto nesiryžo steigti.

♦

Amerika buvo laiminga. Jos pramonė klestėjo. Per 
kelias dešimtis metų ji pasivijo senąsias pramoningąsias 
Europos šalis ir pasidarė turtingiausia ir galingiausia 
valstybė pasaulyje. Jos darbo žmonių gyvenimo lygis 
dabar yra aukštesnis, negu kur kitur. Ji padėjo atsisto
ti ant kojų karo nualintoms Europos šalims ir ji tei
kia gausią pagelbą ekonomiškai atsilikusioms tautoms 
visuose pasaulio žemynuose.

Tokio dosnumo svetimoms šalims dar nėra buvę vi
soje žmonijos istorijoje. Galingos valstybės senovės lai
kuose, viduramžiuose ir net šio 20-jo šimtmečio pirmai
siais dešimtmečiais panaudodavo savo jėgą silpnesnėms 
tautoms pajungti ir išnaudoti. Didelės imperijos buvo 
sukurtas užkariautų, pavergtų tautų plėšimu. Tokią po

Pirmadienį, rugsėjo 3-ią, bus švenčiama Darbo Die
na, kuri buvo įsteigta prieš 80 metų ir palaipsniui tapo 
įvesta visose Šiaurės Amerikos valstybėse ir JAV val
domose žemėse. 1923 metais Darbo Diena tapo paskelbta 
oficialia JAV švente.

Ji yra ne karinio, politinio arba religinio pobūdžio, 
bet socialinio pobūdžio.

Darbo Dienos sumanytojas Peter J. McGuire savo 
kalboje 1882 m. rugsėjo 5 pareiškė: “Ši diena yra pa 
švęsta taikai, civilizacijai ir industrijos triumfui”. Tiks
liau, tektų pasakyti, kad ji reiškia pripažinimą darbo, 
kaip pirmaujančio veiksnio šių dienų industrinėje civi
lizacijoje.

Darbo šventės idėją kiek vėliau pramoningųjų Eu
ropos šalių darbininkai iškėlė, įsteigdami 1889 m. Pir
mąją Gegužės, kuri yra švenčiama daug plačiau, negu 
Amerikos Darbo Diena. Gegužinė šventė pasidarė po
puliari dėlto, kad ji skelbia tarptautinį darbo žmonių so
lidarumą ir skatina juos kovoti už išsilaisvinimą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams _____ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ___  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

litiką dar ir šiandien praktikuoja komunistinė Rusija.
O Jungtinės Amerikos Valstybės nesiekia pavergti 

nė vienos tautos; atbulai, jos stengiasi padėti kitų val
džių pavergtoms tautoms atgauti laisvę, ir teikia pa
gelbą visiems, kuriems pagelba reikalinga.

♦

Kas šitą Amerikos galybę sukūrė? Ją sukūrė laisvų 
žmonių darbas. Beteisiai darbininkai, vergai ir bau
džiauninkai to nebūtų padarę. Vergai ir baudžiauninkai 
sukrauja turtus tik savo ponams, kurie paskui stengiasi 
įgyti daugiau vergų ir baudžiauninkų, kol pagaliau nu
sisuka spradus.

Todėl Amerikos darbininkai gali minėti šią savo 
Darbo Dieną su pasitenkinimu ir pasididžiavimu.

KOMUNIZMO RAMSTIS
— MELAS

“Laisvės” Bimba rašo, kad 
mes kurstą “Amerikos gink
luotas jėgas eiti ir ‘sutvarkyti’ 
Rytinio Berlyno reikalus. 
Chruščiovą' ir Ulbrichtą rei
kią gražiai pamokyti nuoga 
jėga! Diplomatiją nieko nebe- 
duosianti”. (“L.” rugp. 28 d.)

Kur Bimba tokius “kursty
mus” matė?

“Naujienos” rašė (rugp. 24 
d.) apie sovietą komendantū
ros iškėlimą iš Berlyno ir su
sisiekimo kontrolės perdavi
mą Rytų Vokietijos režįmui, 
sulaužant keturių valstybių 
susitarimą, kuriame dalyvavo 
ir Sovietų Sąjunga. Vakarų 
sąjungininkai pareiškė Mas
kvai protestą ir pasakė, kad, 
jei pastaroji bandys panai
kinti arba susiaurinti jų tei
ses Berlyne, “tai Amerika, 
Britanija ir Prancūzija panau
dos visas reikalingas priemo
nes joms apginti. “Argi šituos 
faktus paduoti tai reiškia 
“kurstyti”?

Bimba uoliai remia Mas
kvos politiką, remia kiekvie
ną jos žinksnį, nepaisydamas, 
ar tai gerk, ar bloga. Seniau 
Bimba aklai remdavo visus 
žygius Stalino, kuri SSRS ko
munistei partijos XX suvažia
vimas nuvainikavo ir XXII su
važiavimas viešai prakeikė. 
Dabar jisai šunvupdegauja 
naujam Kremliaus bosui Ni
kitai Chruščiovui.

Tai natūralu, nes tokia yra 
despotizmo garbintojų prigim
tis. Savo protu nepasitikėda
mi, jie aklai seka paskui “au
toritetą”, kuris už juos galvo
ja ir rodo jiems kelią.

Bet argi negalima, to “au- 
tpriteo” apgynimui, apseiti fae 
melo?

Juk “Naujienos” nekurstė 
“ęiti” ir “nuogą jėga ‘sutvar
kyti’ Rytinio Berlyno reika
lus!

Jei Cruščįovo ir Ulbrichto 
politikai paremti reikia melo 
ir falsifikacijos, tai ko ji ver
ta?

KATALIKAI PRIEŠ 
jėzuitus

Vadovaujamas R. Katalikų 
organas “The Commonweal 
leidžiamas New Yorke ir re
daguojamas pasauliečių, kriti
kuoja jėzuitų savaitraštį “Ame
rica”, kuris įspėjo Amerikos 
žydus, kad, reikalaudami ne
kišti religijos į viešąsias mo
kyklas, jie gali pažadinti anti
semitizmą.

Jėzuitų savaitraštis rašė apie 
Aukščiausiojo teismo nutari
mą, draudžiantį oficialią mal
dą New Yorko viešosiose mo
kyklose. šitą nutarimą teismas 
padarė, gavęs tėvų skundą, ku
rį parėmė kelios žydų ir kitų 
piliečių grupės.

Savaitraštis “America” at
kreipė dėmesį į tas žydų gru
pes ir įspėjo Amerikos Judaiz
mo vadus kad jie tas grupes 
sudraustu, o jei ne, tai katali
kų tarpe kils neapykanta prieš 
žydus.

Romos katalikų autoritetin
gas žurnalas “The Common
weal” išreiškė nusistebėjimą 
tokiu “įspėjimu” žydams. Ji
sai sako:

“Jei yra tikras antisemi
tizmo pavojus tarp kątali 
kų, tąi turėtų būt įspėti ka
talikai. Iš tieąų, ‘įspėti’ yra 
per švelnus žodis. Jiems tu
rėtų būt pasakyta taip ašt
riai, kaip galima, kad anti
semitizmas betkokipje for
moje yra nuodėmė.”
Jėzuitai paprastai dedasi li- 

Ųerališkesniais katalikais, ne
gu kiti katalikai- Jie nebijo 
kąrtkartėmis pakritikuoti vie
ną kitą bažnyčios dogmą. Jie 
nesmerkia net tokio aistrin
go katalikų bažnyčios priešo, 
koks buvo prancūzų 18-j o 
šimtmečio rašytojas ir filoso
fus Voltaire.

Bet maldos klausimu viešo
se mokyklose jėzuitų laikraš
tis užėmė poziciją, priešingą 
šios šalies konstitucijai ir tra
dicijai.

Greičiausia, tąi bus reakci
ja prieš karingąjį Sovietų Ru
sijos valdovų “bedieviškumą”. 
Kraštutinyl}ė prieš kraštutiny- 
bę.

Buyęs prezidentas Dwight D. Eisenhower daro pergalės ženklą, 
grįžęs iš Europos po šešiy savaičių atostogų "America" laivu į New 
Yorką.BERLYNO GĖDOS SIENA

Genialiausias komunistinės architektūros kūrinys 
šlykščiausias ir nežmopiškiausias pastatas visame pasaulyje

(Tęsinys)
Komunistai priešais kryžių 

ir paminklą kitoj upės pusėje 
iškabino didžiausią transpa- 
rentą, kur baltomis raidėmis 
raudonoje drobėje parašyta: 
“Kas puls DDR, bus sunaikin
tas” (DDR reiškia “Deutsche 
Demokratiącfae Republik” ar
fa ą “vokiečių demokratinė res
publika”).

Bernauer Strasse
Geras “Mūro” ir per jo vir

šų reginys į Ęerįyno pusę yra. 
Bernauer gatvėje, įturią rau- 
donieji “pionieriai” pertverė 
skersai ne tik gana aukštą 
mūro siena, bet dar atitvėrė 
dviem eilėmis geležinių gat
vėj grindinyje įcementuotų 
“ožių”,kad tankai negalėtų 
pravažiuoti (Panzersperre) ir 
dar kitapus tankams spąstų 
kita 4 metrų aukščio lentų 
siena, kad niekas iš Vakarų 
pusės net per Gėdos sienos 
viršų negalėtų užmatyli, kaip 
atrodo “rojaus” pusė.

Vienoje Bęrnąuer gatvės, 
pusėje pasilieka Vakarų Ber
lynas, kita pusė su visa na
mų eile pateko į sovietinį sek
torių. Tuose namuose šian
dien niekas nebegyvena, lan
gai užmūryti, aklinai užkalti 
ir ant stogų spygliuotų vielų 
tvoros išsaistytos. Pradžioje į 
šią gatvę nušoko dar gerokas 
skaičius žmonių, nors keturi 
žuvo, šiandien jokš gyvas pa
daras ta gatve nebegali per
eiti, nebent paukštis perskris
ti.

Friedrichstrasse
Skersai šią buvusią Berlyno 

gatvę šiandien yra išvesta 
mūrinė Gėdos .siena su visais 
komunizmo atributais, kaip 
tai spygliuotomis vielomis, 
tankų vilkduobėmis ir už
tvaromis, raudonai - baltais 
strypais dažytomis kelio už
laidomis ir jas saugojančių 
“vopo” būriais.

Čia yra pereinamasis punk
tas amerikiečiams, kurie tą 
punktą pavadino “Checkpoint 
Charlie” Rusai savo pusėje 
sargybą čia dažniausiai per
leidžia Ulbrichto patikėtiems 
“vopo” policistams. Per šį 
punktą joks civilis nepralei
džiamas.

Nikitos gauleiteriui
Ulbrichtui grėsė bankrotas
Viena svarbiausių priežas

čių, privertusių komunistus 
griebtis tokio gėdingo darbo 
— statyti “geležinę uždangą” 
per didelio miesto vidurį, bu
vo masinis žmonių iš “rojaus” 
bėgimas, vedęs Ulbrichto 
“valdžią” prie visiško bank
roto. štąi vįen per 11)60 metų 
rugpjūčio mėnesio pirmąją 
pu§ę iki gėdingosios rugp. 13 
dienos iš rytinio Ęerlyno pa
bėgo į Vakarinį: iki rugp. 1 
d. per liepos mėnesį 1961 m. iš 
rytinės į vakarinę zoną per
bėgo 30,444 žmųnės; rugpiū- 
čįo 2 dieną per vieną dieną 
Marienfelcįe pereinamojoje 
stovykloje užsjregįstrayo 1322 
žmonės; rugp. 3 d. 1100 žmo
nės, rugp. 4 d. 1155, rugp. 5 
d. 1283, rugp. 6-7 d. 3268; 
rugp. 8 d. 1741; rugp. 9 d. 
1926, rugp. 10 d. 1709, rugp. 
11 d. 1532, rugp. 12 d. 2400 
žmonės.

Rugpjūčio 13 d. rytą nuo 
2 valandos staiga visa Ul
brichto “raudonoji armija” ir 
“vopo” (policija) atsirado po
zicijose išilgai visą sektoriaus 
sieną, kuri tada tebebuvo kad 
ir saugoma, bet neužtverta.

Vieniems šautuvais ir kul
kosvaidžiais pasiruošus sau
goj ant, kiti pradėjo tiesti ir 
saistyti išilgai zonos sienos 
spygliuotas vielas, o svarbes
nėse pravažiuojamose vietose 
pradėjo ardyti gatvių grindi
nį ir čia pat kasti bei statyti 
tankams užtvaras (Panzer- 
sperre). Visiems rytų Berly
no ir visos sovietinės zonos 
gyventojams visiškai uždrau
dė vykti į Vakarų Berlyną ir 
50,000 darbininkams, kurie 
Vakarų Berlyne turėjo dar
bus, nuo tos dienos nebeleido 
į darbą eiti.

Iki mėnesio pabaigos, die
nomis ir dažnai naktimis vy
ko įtemptas “Gėdos sienos” 
statymas, jos stiprinimas, di
dinimas, ir per tą trumpą lai
ką jau spėjo nušauti du žmo
nes.

lųO markių už žmogaus 
nužūdymą

Negyvas šiapus spygliuotų 
vielų yra geriau kaip gyvas 
anapus spygliuotų vielų, yra 
pagrindinis sovietų zonos ka
rininkų įsakymas, kurį jie 
stengiasi įkalti į jauniklių sar
gybinių kareivių galvas.

“Kas per penkis metrus pri
siartins prie užtvaros arba 
bus pastebėtas ant pačios sie
nos, turi būti tuojau, be per
spėjimo, nušautas. Amžiaus 
ir lyties nepaisyti’,” toks yra 
partijos įsakymas savo karei
viams.

“Kas nušaus pabėgėlį, gaus 
laO markių atlyginimo ir tris 
dienas specialių atostogų”. 
Toks yrą raudonojo Rytų Vo
kietijos boso Ulbrįchto atly
ginimas už žmogaus nužudy
mą. Visi tie sargybiniai yra 
vos 19 metų amžiaus jaunik
liai, daugiausiai sumabilizuo- 
ti iš vokiškojo “komjaunimo”, 
lyg tyčiomis komunistų pava
dinto “FDJ” (Freie Deutsche 
Jugend” — “laisvasis vokiečių 
jaunimas”.

Žmonių kraujas prie 
raudonojo “Mūro’'

Vakarinio Ęerlyno įstaigų 
surinktomis žiniomis, per pir
muosius metus “Mūraą” buvo 
aplaistytas 45 žmonių krauju. 
Jie mirė įvairiais būdais — 
“vopo” kulkomis suvarstyti 
beperbėgant ar net jau per
bėgę į Vakarus; plaukdami 
skersai Teltovo kanalą ar 
Spree upę, arba šokdami į 
Vakarų pusę pro langus ir nuo 
stogų. Čia keli parinkti pa
vyzdžiai.

(Bus daugiau)

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos iietuyaitės romanas

Aštuonioliktos kolonijoje lietuviai bu
vo užėmę kelias geras pozicijas. Stipriau
sioji buvo Dievo Apveizjos bažnyčią, esan
ti visai ųetoli mano butelio. Kai parašiau 
tėvams, kad gyvenu tik pora žingsnių ,nųo 
lietuviškos bažnyčios, tai jie buvo labai 
patenkinti. Tiktai dėdė, jaunesnis tėvo 
brolis, bekomentuodamas mąno laiške pa
siųstas žinias, pridėjo, |<ąd bučiau ątsar- 
gi, nes apie bažnyčią visuomet vęlniąs su
kasi. Jis visuomet mėgdavo pasijuokti. 
Bažnyčion jis man patarė eiti, bet į zakris
tiją liepė k°jos pekelti, nes ten velnias 
dažniausiai gūžtą susisukąs. Ret aš buvau 
patenkinta, kad gyvenau salią tokios dide
lės lietuvių tvirtovės.

Antras didelis lietuvių centras buvo 
Černausko saliūnas. Ji$ buvo prie Devy
nioliktos ir Umon gatvių kampo. Stovėjo 
toje pačioje gatvėje, kurioje stovėjo ir 
bažnyčia, tame pačiame bloke. Bažnyčia 
stovėjo siauriniame bloko gale, jei nes
kaityti didelės pievelės, o černausko sa
liūnas buvo pietiniame bloko gale.

Tąi buvo svarbus lietuvių centras, nes 
pirma žmonės eidavo į bažnyčią, o vėliau 
traukdąvp į saliūną. Ne visi eidavo į saliū
ną, bet daugumas vis dėlto užeidavo. Baž
nyčion žmonės eidavo melstis, o į saliūną 
eidavo pasišildyti ir žipių patirti. Niekąs 
tiek daug įvairių dalykų nežinodavo, įdek 
jų žinojo Černąuskąs. Pirmas saliūųo už
plūdimas prasidėdavo tuojau po mišių, 
bet kai pasibaigdavo pamokslas, tai sa
liūnas būdavo pilnas, černauskas negalė
davo visų aptarnauti.

Į saliūnus bijojau eiti. Tiek man apie 
juos vįsokių dalykų pripasakojo, kad bu
vau pasiryžusi gailinai toliau nuo jų lai
kytis. Eleną buvo kitos nuomonės. Ji į sa
liūnus neidavo, bet nematydavo juose to
kio didelio blogio, kokį aš įžiūrėdavau. 
Be to, jai pačiai patikdavo išgerti stiklą 
aląus. Netrukus ir aš pakeičiau savo nuo
monę apie saliūnus. Ne Elena, ir ne alus 
mane ten nuviliojo. Buvo kitos jėgos.

Muzika atitraukia nuo knygos
Žiemos metu nieko negirdėdavome, 

bet atėjus pavasariui ir sušilus orui, ati- 
darydavom savo butelio langus. Matyt, 
kad tuo pąčiu metu ir Černauskas atida
rydavo savo saliūno langus. Pro tuos lan
gus ir pradėdavo veržtis įvairiausi balsai.

Vieną sekmadienio vakarą Elena vis 
dar tebesiknisinėjo praeitos savaitės laik
raščiuose, o aš vartaliojau storą Šerno 
“Etnolųgiją”. Visai nelauktai pro langą 
pradėjo veržtis smagūs lietuviškos polkos 
balsąi. Atsimenu, skaičiau gražius ir įdo
mius aprašymus apie Javos salų gyvento
jus. Užgirdus muziką, vietoje Javos prieš 
akis atsistojo Tabarai, Mikalajavas, Nau
jienėlė, Vilkabaliai, kuriuose tekdavo taip 
smagiai pašokti grojamą polką. Pati pa
mačiau, kad nebuvo jokios prasmės to
liau žiūrėti į tą knygą, nes knygoje nieko 
nemačiau. Ne Javos genčių istorija man 
lindo į galvą, bet koja ir rankų pirštais 
mušiau į taktą pagal atskrendančius gar
sus. Kiekvienai iš mudviejų buvo aišku, 
kad naudos iš tolimesnio skaitymo nebus, 
šiaip šokiai.

— Apeikime apie bloką ir pažiūrėsi
me, kas ten yra, — tarė Elena. — Pažiū
rėsime, ar pas černauską vestuvės, ar

Apsitvarkėme ir nusileidome laiptais. 
I Černausko saliūną buvo tiesus kelias, 
bet mudvi nenorėjom eiti tiesiai. Mums 
nesinorėjo, kad kaimynai, ypač šeiminin
kė, pamatytų, kad ir mudvi jau pradėjo
me vaikščioti į saliunus. Buvome geros 
niergąites ir norėjome, kad žmopės taip 
apie mudvi galvotų. Mudvi nuėjome šiau

riniu šaligatviu iki Halsted gatvės. Ant 
kampo Halsted ir Aštuonioliktos buvo ki
tas lietuvio saliūnas. Jis, rodos, priklausė 
Palionim. Artyn priėjus, girdėjome ir ten 
muziką. Viduje žmonės dainavo ir šoko. 
Iš ten nuėjome į pietus. Pasiekusios De- 
vyniloktąją pasukome į rytus. Prie Čer
nausko saliūno priėjome visai iš kitos pu
sės.

Atėjusios į vidurį bloko, jau užgirdo
me tuos pačius muzikos garsus, kurie mu
dviem kambaryje ramumo nedavė. Juo 
artyn prie saliūno nuėjome, tuo garsiau 
viskas girdėjosi. Viduje polką pasitrepsė
dami, tarytum kas didele duoba kirstų į 
grindis.

Elena pažino daugelį žmonių
Artėdamos prie černausko saliūno, 

mes kiek sulėtinome žingsnį. Saliūnas tu
rėjo dvejas duris. Vienos, mažesnės, bu
vo iš Devynioliktos gatvės, o kitos buvo 
iš kampo, priėjus mums prie šoninių du
rų, iš ten išsirito, beveik pagal polkos mu
ziką, vienas jaunas vyras ir moteris.

Pasirodo, jog tai būta Klovo. Tai bu
vo gražiai nuaugęs, kokių 24 ar 26 metų 
vyras. Jis jau keleris metus buvo pralei
dęs Chicagoje ir atrodė gana išprusęs. 
Chicago j e jis pramoko siūti ir už savo 
darbą gaudavo gerą atlyginimą. Be to, jis 

vis dar mokėsi vakarais, eidavo į susirin
kimus, siūlydavo įvairius pasiūlymus, 
pardavinėjo knygas, užrašinėjo žmones į 
klubus ir organizacijas.

Klovas turėjo ryšių ir su Černausko 
saliūnu. Patyrėme, kad Klovas buvo ge
ras šokėjas. Jis ne tik pats mėgdavo šokti, 
bet jis ir kitus mokė šokti. Buvau nuste
busi, kai vėliau patyriau, kad jis iš čer
nausko net pinigų gaudavo už mokymą 
šokti. Jis šoko su jauna moterimi, išpra
kaitavo ir abu išėjo laukan atsivėdinti. 
Kaip tik tuo metu ir mudvi su Elena pri
artėjome prie saliūpo durų.

— Labą vakarą, Elenute, — jis tuojau 
mus pasveikino. — Gerai, kad atsivedei 
ir savo draugę. Užeiname į vidų, pašok
sime.

Klovas pasisveikino su manim, supa
žindino su savo šokėja. Jis .tuojau man pa
sakė, kad apie mane jis jau buvo girdė
jęs, bet vis neturėjęs progos susitikti. Jis 
man net pasakęs, kad matęs mane, beei
nančią į krautuvę, kad tada jam labai- 
graži atrodžiau, bėt neužkalbinęs, nes nie
kas jo nesupažindinęs su manimi. Eleną 
jis jau aukščiau pažino. Pradžioje atsisa
kinėjome, bet širdies gilumoje norėjome 
užeiti. Abiem rūpėjo pamatyti, kas da
rėsi viduje, kas grojo ir kas šoko..
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1' ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 Vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
pirmas susirinkimas po vasaros ato
stogų įvyks trečiadieni, rugsėjo 5 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 S. Talman 
Avė. 8:00 vai. vakaro. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Rašt. Adela Burba.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL
Valandos pagal susitarimą

DR PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS piknikas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 2 d. Bruzgulie- 
nės darže, 8274 Kean Avė. Bus ska
nių valgių, įvairių gėrimų ir daug 
kitų pamarginimų. šokiams gros 
smagus orkestras. Tad komisija ir 
valdyba kviečia visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti su Suvalkiečiais.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO piknikas įvyks pir
madienį, rugsėjo 3 d. t. y. Darbo Die
nos Šventės dieną J. Leppos darže, 
8236 Kean Avė. Šeimininkės paga
mins skanių valgių, o prie baro bus 
visokių gėrimų. .Taipgi bus ir gražių 
dovanų, šokiams gros smagus orkes
tras. Kviečiame visas nares ir sve
čius atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti. Komisija ir Valdyba.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PhoU.
Paskutinieji keleiviai, kurie atvyko i North Western geležinkelio stojį Chicagoje prieš streiko 

prasidėjimą. Streikas palietė 15,500 žmonių, kurie kasdien naudojosi tuo geležinkeliu, važinėda
mi į Chicagą.

FALL DISCOUNTS I
Savo $5.00 or $10.00 or more on new1 
Spencers Individually designed found
ations in your choice of many glo
rious materials. Budget payments if 
desired.
55 E. WASHINGTON. Room 1216 

AN 3-6028
1149 Lake Oak Park, III.

EV 6-0760

FULL PRICE $495.00
Special for Limited time! 20 acre 
Homesites. Location in scenic area 
of N. E. Utah; Choice spot. $40-00 
down. $20.00 per month. Smaller 
tracts on easy terms. Write-wire or 
see K. KILLIAN, 1500 So. Main St.

Las Vegas, Nevada, Dept. NJ

Oakridge Cemetery
MAUSOLEUM - CREMATORY 
Mr. C. F. Eckhoff, Gen. Mgr. 

Roosevelt Road and Oak Ridge Ave.
FI 4-3300

HILLSIDE, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS vML 
KVIETKINI NK$A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
4

G Ė L 1 N 1 N KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. T. DUNDULIS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: H Ė 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

SLAUGĖ SAVO 
NAMUOSE

gali prižiūrėti seną ar invalidą 
asmenį. Reikalingos rekomenda
cijos.

TEL. ED 4-7958.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dar dėl Kultūros Kongreso
(Keli žodžiai J. Cicėnui) 
LAISVOJI TRIBŪNA

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OElbU VALANDOS:

Ka.iien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRlTAiKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
issKyrus trečiadienius ir sestadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

un P. ŠILEIKIS, O. P.H5 ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

K dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš

tadieni tik iu—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
UYUYIOJAS IR CrtlRU'CGAS 
4>3tt W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir b-d vak vakaro. 
Ireciadiemais uždaryta, 

šdštauiemais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso reieronas: LArayerte ojZiU
Jei neaisniepia, šauKne Kfcdzit> 0-2868

Dr. Emily V. KROKAS
UYUYIVJAS IR C141KOKCAS 
4140 SU. ARCHER AVENUE

Vai.; Kasdien po pietų nuo 12—3. 
Dany anernoons.

Vakarais; pninaa., amrau., ket/lrtad. 
nuu o—9. rreciauieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

aiitrad. ir penktad. b-d vai. v a k.

vnso rei.: hc 4-lulB arba RE 7-9700 
Keziae<iCi|Os; FK 6-98UI

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligų suEc.
2454 WEST 7iSt STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 1-0 vai. po pietų. Sestad. nuo 

a;ou—2;uu p. p.
....... Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO J AI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinty Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
, .. . ...

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Otiso telef.: CLiftside 4-2396
Kez. teier.: Waioiook o-JU99

DR. P. S1R1MA1TIS 
bendra praKiiaa ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 0—b vai. vak.
Šeštadieniais 2—b vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

teleronu.

KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMAS0N1S 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Į mano mintis apie Kultūros 
Kongresą (“Naujienos” liepos 
27 d.) atsiliepė plunksnos prie- 
telius J. Cicėnas (“Naujienos” 
rugpiūčio 18 d.), priskaldyda- 
mas kelias savo skeveldras.

Turiu pasakyti, jog aš buvau 
sužavėtas J. C. dėmesiu tam ma
no rašiniui ir jo išreikštomis pa
stabomis. Tokio kalibro spaudos 
žmonės, kaip J. C., šiomis dieno
mis nėra dažni svečiai mūsų pe
riodikoje, tad jais reikia tik gė
rėtis ir džiaugtis.

Bet J. C. “skeveldrose”, kurio
se yra kedenamos mano anks
tesnės pastabos “Naujienose”, 
be abejo, ne iš blogos salios bu
vo įvelti keli netikslumai.

Visų pirma — J. C. kažkodėl 
nori sudaryti skaitytojams įs
pūdį, jog aš esu neigęs, kad inž. 
J. Miklovas nėra sekęs okup. Lie
tuvos’ spaudą, neturi okup. Lie
tuvos gyvenimo pažinimo žinių 
ir panašiai.

Gaila, bet aš tokia prasme 
nieko nesu pareiškęs, o be to, J. 
C. aiškinamas inž. J. Miklovo' pa
tyrimas šioje srityje neturi jo
kio ryšio su Kultūros Kongre
su.

Kaip spaudoje buvo skelbta 
(čia pavyzdžiu galima nurodyti 
“Tėviškės žiburius”, liepos 12 
d.), inž. J. Miklovas nėra pa
kviestas “okupuotos- Lietuvos 
spaudai nagrinėti”, kaip kad 
mus bando įtikinti J. Cicėnas. 
Jo tema nieko neturi bendro su 
okup. Lietuvos gyvenimu ir 
skamba taip: “Mūsų periodinės 
spaudos ir laikraštininkų ateities 
uždaviniai” (paskaitininkas Leo
nardas šimutis, koreferentas inž. 
J. Miklovas). Žinoma, būtų ge
ra, jog kongrese būtų nagrinė
jama okup. Lietuvos spauda ir 
tam nagrinėjimui inž. J. Miklo
vas gal ir tiktų. Bet dabartiniu 
atveju, aš pasilieku prie aukš
tesnio savo teigimo visais at
žvilgiais.

Beje, J. C. vienoje vietoje šiek 
tiek kimba į asmeniškumus, lyg 
ir susidomėdamas mano tikrąja 
profesija. Čia turiu prisipažinti, 
jog šiuo metu mano tikroji pro
fesija nėra žurnalizmas (jeigu 
profesija vadinti pagrindinę 
baigto mokslo šaką). Tačiau, 
jeigu J. C. būtų įdomu ir jis 
kreiptųsi laišku į mane, aš nu- 
rodyčiau — kurių laikraščių re
dakcijose esu dirbęs, kokius lei
dinius redagavęs, kokiose mo
kyklose esu ėmęs žurnalizmo 
kursus' (rezidencinio ar kores
pondentinio pobūdžio). Aš ma
nau, jog viešas šių dalykų iš
skaičiavimas gal nebūtų kuklu
mo apraiška ir vargu ar J. C. 
galėtų to reikalauti.

Taip pat turiu pažymėti, kad 
aukštesniame savo rašinyje aš 
nebuvau rūšiavęs — kas tikęs 
spaudos reikalais kalbėti. Aš 
tik tuo klausimu buvau pareiš
kęs savo nuomonę ir iš to pada
ręs savas išvadas*. Jeigu J. C. ar 
kuris kitas šiuo klausimu turi 
savo nuomonę, aš juos į kovą 
nesu pasirengęs šaukti.

Ed. šulaitis

Demokratai rūpinasi 

darbais
Lietuvių Demokratų Lyga 

parašė teisėjui T. Adesko ir Illi
nois valstybės prokurorui Wil
liam Clark laiškus, prašydama, 
kad būtų paskirtas laikas ir pri
imti Lygos atstovai Albert Prei- 
bis, Charles P. Kai, Al. Kums*- 
kis ir Kazys Žirgulis.

Šių dviejų aukštų pareigūnų 
vadovybėje yra didelė daugybė 
gerai apmokamų darbų. Lietuvių 
tarpe yra didokas skaičius ga
bių, patyrusių ir kompetentin
gų žmonių, kurie galėtų tuos 
darbus atlikti, bet prie tų darbų 
jie neprileidžiami. Delegacija 
prašys, kad tiems darbams būtų 
paskirti keli lietuviai.

Lietuvių Demokratų Lygos 
Valdyba

Jis yra narys Lietuvių Demo
kratų Lygos, Chicagos Lietuvių 
Draugijos, 15-jo Wardo Demo
kratinių Organizacijų, Loyal Or
der of Moose Lodge 3, ir buvęs 
narys Jaunųjų Cook Apskrities 
Demokratų bei 15-jo Wardo Jau
nųjų Demokratų Organizacijų.

Michael P. Luneckas 

gavo naują paskyrimą
Rinkimų Komisionierių Tary

ba praneša, kad Cook apskrities 
teisėjas Thaddeus V. Adesko pa
skyrė Michael P. Lunecką šios 
Tarybos (Board of Election Com
missioners1) pilietybės departa
mento vyresniuoju klerku.

Luneckas, 48 metų amžiaus, 
gyv. 3008 W. 59th Street, savo 
naujas pareigas pradės eiti nuo 
šio rugsėjo 1 dienos. Jis užima 
vietą Joseph Kluczynskio, kurs 
po 23 metų tarnybos pasitraukė 
šį penktadienį.

Prieš pereidamas į Rinkimų 
Komisionierių Tarybą, Luneckas 
buvo miesto korporacijų patari
mų (corporation councel’s) įstai
gos klerkas-investigatorius.

Streikuoja Northwestern 

geležinkelio darbininkai
Ketvirtadienį apie 35,000 Chi

cagos miesto centro tarnautojų 
po darbo negalėjo grįžti namo 
paprastuoju keliu Northwestern 
traukiniais, kadangi apie tūks
tantis šios linijos telegrafistų iš
ėjo į streiką, šie telegrafistai 
priklauso AFL-CIO Geležinkelių 
Telegrafų unijai, turinčiai apie 
40,000 narių. Streiko priežastis 
ta, kad unija reikalauja, jog be 
unijos sutikimo joks nuo 1957 
m. gruodžio 3 dienos turimas 
darbas negali būti panaikintas.

Streikas palietė keleivių ir 
prekių vežiojimo tarnybą visa
me Ulinojuj, įskaitant 180 kas
dieninių Chicagos užmiesčio 
traukinių, kurie kasdien vežiojo 
į darbus ir atgal 36,000 žmonių; 
be to, dėl streiko paleista iš dar
bo 15,500 tarnautojų.

Streiko nuostoliai: apie $2,- 
375,000 geležinkeliečių algoms 
per savaitę, ir apie $600,000 ge
ležinkelio pajamų kasdien.

Dabar didžiausioji važinėtojų 
dalis persimetė į North Shore li
nijos traukinius, kurie iš Wa
bash ir Adams gatvių, kampo va
žinėja Paežeriais iki Waukega- 
no, Kenoshos’, Racine ir Milwau- 
keee.

Streikuojantieji telegrafistai 
ir 15,500 kitų streiko paliestųjų 
geležinkeliečių gauna po $51 sa
vaitinio bedarbių atlyginimo.

Darbo, nauo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

A. t A.
ANTHONY J. VISH (Vishnauskas)

gyveno 2504 West 69th Street

Mirė 1962 m. rugpiūčio 30 d., 11:50 vai. vakaro, sulaukęs 57 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Anna p. t. Tapper, duktė Caryl, motina 
Marie Vishnauskas, 4 broliai: John, brolienė Florence, Steve, Joseph, 
brolienė Muriel ir Edward, brolienė Adeline, sesuo Marie Sapit, švo- 
geris Joseph ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šeštadieni 6 valandą St. Lackawicz koply
čioje, 2424 W. 69th St.

Antradienį, rugsėjo 4 d. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony Vish giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveiknimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, motina, broliai.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz, Tel. RE 7 -1213.

BRUNO VARE - VARAŠIUS
gyveno St. Petersburg, Fla.

Mirė 1962 m. rugpjūčio 25 dieną. Gimęs Lietuvoje.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, rugsėjo 1 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Viši a. a. Bruno Vare - Varašiaus giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: draugai ir pažįstamieji.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans. Tel. RE 7 - 8600.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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AUTOMOBILES—TRUCKS 
AuTomobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje įvairūs au 
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NORIME AUKSINIŲ US PINIGŲ

Mokėsime $10.00 už $1.00; $10.00 už 
$2.50; $10.00 už $5.00; $20.00 už 
$10.00. Turi būti gerame stovyje. 
Pirksime centus su indijonu už 10 
centų. Telefonuokite GR 6 - 7432.

H Š C H I C A G O S I R i
I APYLINKIŲ Į

Ragina skiepytis 
nuo influences

Dr. Walter C. Bornemeier, 
Chicagos tuberkuliozės institu
to prezidentas, ragina visus, ku
rie turi silpnus plaučius (serga 
dusuliu, sirgo arba tebeserga 
džiova, bronchitu bei turi kitus 
plaučių negalvimus) nedelsiant 
Įsiskiepyti nuo influences.

Dalykas tokis, jog pranašau
jama, kad šią žiemą gali pusėti
nai siausti influenca. Labiausiai 
pavojinga ji yra kaip tik tiems, 
kurie turi vienokius ar kitokius 
plaučių negalavimus. Tokie as
menys’ tad ir privalo kaip gali
ma greičiau Įsiskiepyti nuo in
fluences. Po Įsiskiepijimo pra
eina apie dvi savaitės, kol skie
pai organizmą užgriido, kad jis 
galėtų atsispirti prieš influenca.

WGES stotis panaikino 
svetimų kalbų programas

Svetimomis kalbomis* WGES 
radijo programų vedėjai gavo 
registruotais laiškais praneši
mą, kad jų programos yra panai
kinamos. Tos stoties vedėjas Jay 
Schatz pranešė, kad nuo pra
ėjusio ketvirtadienio vidurnak
čio ši stotis pradėjo visą laiką 
skirti negrų programoms. Iki 
šiol WGES stotis* skirdavo ne
gram 16 valandų per parą, o li
kusias 8 valandas svetimomis 
kalbomis programoms. Nuo šiol 
visos 2’4 valandos skiriamos vien 
negrams. Net stoties vardas pa
keičiamas iš WGES į WYNR.

William Klein, vedėjas* vokie
čių radijo programos Germania 
veikusios per 37 metus, pareiš
kė: “Mes bandysime tęsti savo 
programą kaip paprastai iš sto
ties WGES. Jei mus sustąbdys, 
mes stotį skųsame teismui už 
nuostolius ir drauge su kitų sve
timų kalbų programų vedėjais 
Įteiksime prašymą gauti stočiai 
leidimą.

Naujas Sanitarinio 
distrikto superintendentas

Chicagos Sanitarinio Distrik
to trustees ketvirtadienį vien
balsiai nutarė kviesti naujų dis
trikto generaliniu superinten
dentu Vintoną Bacon, 45 metų, 
iš Tacoma, Wash., su metine 
$35,000 alga. Bacon buvo pa
rinktas specialios distrikto ko
misijos, paskirtos naujam super
intendentui surasti. Ligšiolinis 
gen. superintendentas Philip 
Furlong ra išy pareigų atleistas 
ir rengiasi dėl atleidimo įteikti 
atitinkamoms vietoms skundą.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

T*) S VISAD RAŠO TEISYBE
/ mum l

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai į Lie
tuvą be jokių tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija
WORLD PARCEL

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Te!.: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

HELP WANTED — MALE I HtLP WANTED — MALE 
Darb inink y Re < k. a__ ! Darbi ninku Re ikii a

TAILORS
\ Ml’ST BE EXPERIENCED

In All Phases of Men’s Tailoring
Excellent working conditions. 5-Day, 40-Hour Week

MUST SPEAK, READ AND WRITE ENGLISH 
Liberal employe benefits including immediate discount.

THE
. Apply in

PERSONNEL OFFICE
9th Floor

STATE and ADAMS STS.

DIE CASTING

PASTOVUS DARBAS 
IR AUKŠČIAUSIAS 

ATLYGINIMAS,
I 

daug viršvalandžių ir Įvairūs priedai, 
moderniška dirbtuvė, kreipkitės 

tuojau Į mus

9 HOT INSPECTOR

9 DIE CAST OPERATORS

® TOOL AND DIE MAKERS 

® DIE CAST DIE MAKERS

9 TOOL CRIB ATENDANT

NATIONAL DIE CASTING CO.
3635 W. TOUHY AVE.

HO 5-6000

HELP WANTED — FEMALE
D a r bininkių reikia

PACKERS — CANDY HELPERS 
DIPPER TRAINEES

Day shift — 7:30 A. M. to 4 P. M. or 8:30 A. M. to 5 P. M. 
Excellent openings for reliable willing workers as candy 
packers and miscellaneous helpers. Good health and 

appearance is necessary. Experience helpful but not 
required.

MUST READ AND SPEAK ENGLISH.
FANNIE MAY CANDIES

1137 W. Jackson Blvd.

REIKALINGOS ELEKTRINIŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
9 Geras pradinis atlyginimas
9 Puikus gabalinis atlyginimas 

po apmokymo.
9 Pastovus darbas.
a 5-ių dienų savaitė

FLORSHEIM SHOE CO.
3961 W. Belmont Ave. 

ir
130 So. Canal St.

REIKALINGA vyresnio amžiaus mo
teris — šeimininkė klebonijoje, na
mų ruošai ir virimui, tik 2 kunigai. 
Atlyg. $45. savaitėje, gyventi vieto
je, reikia mokyti angliškai, pastovus 
darbas arti I. C. traukinio. Reikalin
ga rekomendacija. 799 - 5400.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PHONE SOLICITORS 
MALE - FEMALE 

No experience necessary 
Part or full time.

FOLKS
Let your spare time pay off in 

dollars just by calling 
677 - 7670.

GROSERNĖJE reikalingas tarnauto
jas trumpom valandom.

3343 So. Halsted Street 
Tel. 523-3625.

REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
dirbti prie valgyklos stalo (lunch 
counter). 3465 So. Morgan St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ FARMA

Pensininkams ar mėgstantiems kai
mo gyvenimą. 3 mieg. moderniškas 
namas, 6 metų senumo, pilnas rūsys, 
didelis gyv. kambarys, ąžuolinės grin
dys; yra aviečių ir braškių. 20 akrų 
apsėta “alfalfa”, 40 akrų aptvertų 
ganyklų, 20 akrų ąžuolų ir beržų 
miško. Vištoms paukštidė, 3 atskiri 
sandėliai. Pravestas naujas highway, 
pravažiuoja mokyklinis busas, prista
tomas paštas. Už % mylios meške
riojimui ežeras, 3 mylios iki arti
miausio miesto. Kaina sumažinta grei
tam pardavimui iki $11,500.

A. J. SCHWEITZER, 
422 Broadway 

ALEXANDRIA, MINN.

PARDUODAMA FARMA 
40 akrų dirbamos žemės, šaltinis, 5 
kamb. namas, kiti pastatai, bargenas. 
Anthony Yasko, New Buffalo, Mich. 
Phone 281 -W2.

PARDUODAMA 120 akrų geros že
mės, prie nedidelio ežero; 100 akrų 
dirbamos, likusi pievos bei ganyklos^ 
6 kambarių gyv. namas, dalinis beis- 
montas. Vištoms paukštidė, tvartas 
20 galvijų, daug įvairių trobesių, vi
sur yra įvesta elektra. Visas ūkis ap
tvertas tvora. Kaina $7,500. Paliki
mas — turi būti parduotas. Dulak, 
Redgranite, Wisconsin, on Pearl 
Lake Road.

FAIR
Person to

EMPLOYMENT OFFICE 
Lower Level

OLD ORCHARD, Skokie, Ill.

MACHINISTS
You are needed in California’s beau
tiful Rosebowl and Rose Parade City. 

Permanent jobs for 
ENGINE and TURRET LATHE 
MACHINISTS — Experienced.

Top wages, overtime, insurance, se
curity and other fringe benefits. 
Travel allowance if qualified.

Write, or wire 
SECURITY VALVE CO., 

9G9 El Centro, 
South Pasadena, California.

REIKALINGAS GERAS siuvėjas.
Puikus atlyginimas. Drabužių krau
tuvė. Skambinkite antrad., trečiad.

, arba penktad. po 6:00 vak.
I PLaza 2 - 6488.

REIKALINGAS “JIG BORE” OPE
RATORIUS. Pirmos rūšies darbas pa
tyrusiam. Geras atlyginimas ir prie
dai. Daugiausia “JIG and FIXTURE 
WORK.”

PALMARK CORP.
2412 So. 9th Ave., Broadview

2 blokai i pietus nuo Roosevelt. 
Filmore 5 - 4552.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Narnų Statytojai ir Ta'syto '■a *

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING GO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

ELECTRICITY 
Elektros Įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BEAVER DAM LAKE 
OPEN SATURDAY AND SUNDAY 

11 to 6 P. M.

A beautiful 14 mile long lake. 15th 
largest lake in Wisconsin. Excellent 
fishing—Northerns, Walleyes, Crap
pies and Perch and Catfish. All year- 
round fun. Easy driving distance. 
2x3 bedroom homes, $3,650 to $4,795 
INCLUDING lake front lot, $200 
down. Easy monthly terms. Direc
tions: Take Hiwy. 41, to Hiwy. 33, 
then West on Hiway 33 to Beaver 
Darn. Then take Highway 151 from 
downtown Beaver Dam to South city 
limits then West 10 miles on County 
Trunk “G”, then turn right on F W 
to our sign.

FOX RIVER HOMES — Liberty 
2-3112, Waukesha or Liberty 

2-5580 Eves.
OED REALTY, INC., Sales Agent 

Waukesha, Wis.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

SCENIC HOMESITES!
FROM $995.00

$25.00 down $20.00 month for buil
ding or investing in the future. 3 mi 
from Albuquerque, New Mexico, Best 
view possible of the Sandia Moun
tains, the city of Albuquerque and 
the Rio Grande Valley. This is a 
developed area “Paradise Hills”.

PARADISE INTERNATIONAL 
CORPORATION 

Alameda Station, Box 10108 
ALBUQUERQUE, NEW MEXICO 

DI 4-3473

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

LIGOS VERČIAMAS PARDUODA

viename iš gražiausių Missouri ku
rortų vasarvietę; aktyvus biznis, 8 
vienetai, naujas ‘‘de luxe” namas, 
idealu porai. Pirkite tiesiog iš savi
ninko. Mažiau kaip $90,000.

Box 163-D,

SUNRISE BEACH, MISSOURI

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMUOJAMAS kambarys mote
riai ar merginai, graži vieta Mar-1 
quette Parke pas vieną moterį. Ra-i 
syti Box Nr. 4886, “Naujienos”, 1739 i 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. i 
------------------------------------------------ I 

IŠNUOMOJU pigiai pirmame aukšte1 
(English basement) naujai išremon- 
tuotą 4 kamb. butą. Ramioje gatvėje.

3239 So. Lowe Ave.

IŠNUOMUOJAMA UŽ PRIEINAMĄ 
KAINĄ

4 kamb. butas su karštu vandeniu. 
Arti 39th ir Western. Šeimai su vai
kais ar be.

Tel. FR 6-5739.

IŠNUOMUOJAMAS didelis švarus 
mieg. kambarys, įėjimas iš fronto, 
$10 į savaitę. Tik senyviems dirban- 
tierps vyrams. 6357 S, Campbell, 

WA 5-6266.

IŠNUOMUOJAMAS KAMBARYS, ga
lima pasinaudoti virtuve, pamatyti 
galima sekm. 12 — 4 vai. vak. Pil- 
leriš. 5628 S. Ashland — PR 8 - 6553.

IŠNUOMUOJAMI butai naujame na
me, moderniškai įrengti su visais pa
togumais. RE 7 -5577.

IŠNUOMUOJAMI 2 kambariai mote
rims ar merginoms dirbančioms ar 
pensininkėms. HE 4 - 0465.

IŠNUOMOJAMI 2 butai po 4 kamb., 
gazu šildomi. Norint — galima nu
sipirkti namą. 3600 So. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
karšto vand. šild., Marquette Parke.

HE 4-9092.

IŠNUOMUOJAMI 4 kambariai su 
baldais, gazu ir elektra.'3012 South 
Kedvale Avė.

IŠNUOMUOJAMAS vienam arba 
dviem žmonėms 2% kamb. butas, 
Marquette Parke, 6018 So. Albany, 
tel. 737-5987.

IŠNUOMUOJAMAS gražus, šviesus, 
miegamas kambarys, privatus, Mar
quette Parke dirbančiam vyrui ar 
moteriai. GR 6 - 2228.

IŠNUOMUOJAMAS 6 kamb. butas, 3 
mieg., išklotas kilimais, centralinis 
šild., 1-mas aukštas. LA 3 - 2021, 9—6 
vai. po 6 vai. PR 8-8869.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CORNER BRICK BUILDING

2 flats, 2-6’s, 3-4’s plus tavern, 3 car 
garage. Good business location. Ta
vern has good Factory Trade with 
Lunch. By owner, reasonable.
2600 W. 24th St. LA 3-9858

PARDUODAMA MAISTO PRODUK
TU IR MĖSOS KRAUTUVĖ. Kampi
nis namas prie Highway. Įsteigta 
prieš 22 metus. Rūsys. 2 auto gara
žas. Prie ežerų grandinės. Parodoma 
iš anksto susitarus. Skambinti savi
ninkui 395-2777.

PARDUODAMA
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

su butu. Visas biznis grynais pini
gais. Geros atsargos. Prieinama nuo
ma. Hgalaikė sutartis. Skambinkite

VI 7-3870

LOST AND FOUND 
(Pamesta — Rasta)

j RASTAS PAKLYDĘS Chi-hua-hua 
I šunelis, savininkas gali jį atsiimti 
i 6931 So. Rockwell.
I____________________________
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marų. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HI
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PROGA NORINČIAM įsigyti Mar
quette Parke tik kelių metų 2 butų 
po 4% kamb. modernišką murini, 
potvynio kontrolė, naujas garažas, 
savininko butą tuojau galima užimti.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

SPECIALUS 2 BUTŲ BARGENAS, 
apyl. 30 ir S. Homan, 2x5 kamb., 3 
dideli mieg. kiekviename. Centr. ga- 
zo šild., skalbykla, švari nuosavybė, 
savininkas priverstas parduoti.

SVOBODA, 3739 W. 26th Street 
LA 1-7038.

BY OWNER vic. Archer and Oak 
Park. 3 bedroom brick, 1% tile bath, 
tile kitchen, w. to w. carpet throu
ghout, landscaped lot 40x125, new 
gas furnace, 2 car garage, comb. s. 
and s., basement floor tiled. Close to 
catholic schools and churches, good 
shopping and transportation, low 
20’s. 586 - 0779.

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 

BR. LIŠKUS, FR. VAITKUS 
“BALIS R. E.”

HE 6-4343

PARDUODAMAS 3 aukštų po 5-kis 
kamb. mūrinis namas; 3 kamb. ang
liškame rūsyje. Medinis 2 auto gara
žas. 4450 So. Homan, LA 3 -1347.

BY OWNER. 3 bedroom, 6 room 
brick bungalow, newly decorated, 
full basement, S. & S. tile bath, lot 
3O’xl25’, landscaped, close to cathol
ic schools and churches, good shop
ping and transportation. Oil H. A. 
heat, 2 car garage, immediate pos
session. GR 6 - 6362, 5834 S. Rich
mond.

CICERO “rooming house”, pajamų 
$290 mėn., ir 5 kamb. butas savi
ninkui, apyl. 22 ir Cicero Avė., kaina 
$24,900. SVOBODA, 6013 Cermak 
Rd. Cicero, OLympic 2 - 6710 — 
Bishop 2-2162.

2 KRAUTUVIŲ ir 10 butų mūro na
mas, mainysiu į motelį ar farmą. 
Krautuvė ir 5 auto garažas, įmokėji- 
mui priimsiu naują automobilį. Kai
na $9,000. 2 butai po 5 kamb. Brigh
ton Parke, įmokėti $1,500. Kaina 
$12,000. F. G. LUCAS,
4108 ARCHER AVĖ. LA. 3-5107

NAŠLĖ NORI parduoti pajamų na
mą. Pajamų $200 per mėnesį. Priei
nama kaina. 6749 So. Oakley Ave.

4614 SO. RICHMOND

Visai naujas 2 butų 
Atidarytas apžiūrėjimui.

MICHAELS REAL ESTATE 
CL 4 - 8500.

SAVININKAS PARDUODA 1% auk
što, 3 butų namą, Marquette Parke. 
7036 So. Fairfield. GR 6-4365

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753 

Willow Springs, III.

$1,000 ĮMOKĖJĘ pirksite mūr., 2x4 
kamb., autom, gazo šild., našlė pri
versta parduoti, liet.-lenkų kolonija, 
piet.-vakarinėj daly. Kaina tiktai 
$12,700. SVOBODA, 3739 W. 26 St., 
LA 1-7038.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

REAL ĮSTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybės kitur

LEMONT — savininkas parduoda 3 
mieg. “Cape Cod” pilnas rūsys, karš
to vand. šilima, uždaras, apšildomas 
porčius, kabin. virtuvė, plytelių vo
nia, 2 auto garažas, vištoms paukšti
dė ir 3 pastatai—2 3/4 akro. Daug 
priedų, puikus susisiekimas, su mies
tų ir priemiesčiais, lietuvių kaimynys 
tėję. Apie $20,000. Prie State St.

CLearwater 7 - 5100.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

13 BUTU mūrinis, Marquette Par
ke, naujai atremontuotas. $13,900. 
metinių pajamų. Duokite pasiūlymą.

6 BUTU po 5 kamb. mūrinis, 60 pė
dų sklypas, mūr. garažas. Marquette 
Parko apylinkėje. $59.900.

2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 
viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas. garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTU MŪRO NAMAS. 2x4, — 
arti parko, naujas alyva šild., gara
žas, $19,700.

6 KAMBARIU MŪRAS, arti mūsų 
oHso, aukšta pastogė, vra valgoma
sis. geležinė tvora. $22.000.

PAJAMŲ BUNGALOW, mūras. 6 
ir 3 kamb., gazo šild., arti mūsų, 
$19,000.

AUKŠTAS PALOCIUS prie parko, 
mūras, 2 butai no 8 kamb., ir dar 4 
kamb. butas, 75 pėdų lotas, 3 auto 
mūro garažas, įmokėti tik $12,000.

MŪRO REZIDENCIJA 6 kamb.. 
spalvota virtuvė, išbaigtas rūsys, 2x/> 
vonios, “carpetai”, “fire place”, ga
zo-,ild., 40 pėdų lotas, $24,000.

6 KAMBARIŲ MŪRAS ant kampo, 
mūro garažas, gazo šildymas, $20,000

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, rinktinė vieta, $37,800

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mur. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23.500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
ankaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktu ir naujai statybai. Pigus!

SAVININKAS labai nori parduoti 
ant 35 pėdų sklvpo 9 metų 2 butų 
mūr. Marquette Pk. 2 šildymo siste
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina 
nebrangi — prašome pasiteirauti!

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS 2x5%, garažas, aukšta 
pastogė, rūsys, gražus kaip lėlė, 69 
ir Tai man, $28,500.

MŪRINIS, 2x5%, platus lotas, aly
vos šild., 61 ir Talman $26,800.

MŪRINĖ 10 KAMB. REZIDENCIJA 
ant trigubo loto, 5 mieg., 3% vonios, 
naujas šild., 3 auto garažas, įmokėti 
$10.000.

MEDINIS, 2x4 su tuščiu 25 p. lo
tu šalia, Brighton arba Gage Parke. 
$17.500.

MEDINIS 4 kamb. $10,800 su rū
siu arba $10,000 be rūsio, abu M. P.

DU NAMAI ant vieno loto arti 
mūsų įstaigos, $21,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
1% a. MŪRAS, 2 įėjimai, naujas 

šild., 2 a. garažas, netoli mūsų. 
$22,800.

2 BUTU MŪRAS, naujas šild. gazu, 
modernios virtuvės, kilimai abiejuo
se butuose, 2 a. garažas, M. Parke, 
— $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke, $32,200.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas, tik $23,000.

BEVEIK NAUJAS MŪRINIS 4% 
kamb., alum, langai, karšto vand. 
’ild. gazu (radiant), 2 a. mūro gara
žas, M. Parke, $22.500.

3 BUTAI IR BIZNIS, koki, plyte-
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3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2 BUTU po 6 kambarius mūrinis. 
Alyva šildymas. Arti 57 ir Troy. Pa
matęs tikrai sakysite, kad vertas 
$26,800.

5 METU, 2 butų pajamų mūrinis, 
5V2 ir (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys. — 
$41.900.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

5 BUTU MŪRAS $5.500 nuomos. 
1—6 kamb. ir 4x3 kamb. Marquette 
Parke $47.800.

6 BUTU MŪRAS no 4 kamb. ir no 
’ nu'pg., apie $7,000 nuomos, kaina 
$52.000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys. garažas. $22,750.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 
duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldvmas. Kaina $38,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alvvos šiluma. $37,000.

VISAS ŠVIESIU PLYTŲ 5 metų 
mūr.. 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marouette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar- 
ouette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19.000.

9 BUTU MŪR. $7.200 metiniu pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med.. prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13.750.

PRIE MAROUETTE PK. 1V2 aukš
to med. 4. 4 ir 3 kamb. Alvvos šilu
ma. Nunitrintas iki $18.000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marouette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu imokėjimu galite nusipirkt 5 
mpfu 4% kamb. mūrinį bungalow 
Marnuette P. Savininkai išsikėlė į 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!
EAL ESTATE

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS NAUJAS 1% aukš, šalia 

mūsų įstaigos, garažas, $30,900.
MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti 

Maria High, naujas gazo šild., gara
žas, 30 p. lotas, $17,700.

MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 
30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.
69 ir Oakley. $18,500.

MŪRINIS. 1% a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

lių vonios, iškelti vamzdžiai, alum, 
langai, naujas šild. gazu, gražus na
mas, geros pajamos, Gage P., įmokė
ti $8,500.

7 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

8 METŲ MŪRAS, 2x4%, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

GRAŽI MŪRO rezidencija, 3 mie
gamieji, kilimai, šildymas gazu, įren
gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Platus sklypas. $21,600.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas, švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai, šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750.
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